
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΤΕΤΡΑΔΙΟ Α/Α  15 

ΤΕΣΣΕΡΑ ΧΡΟΝΙΑ ΡΩΣΟ-ΟΥΚΡΑΝΙΚΟΥ 

 ΠΟΛΕΜΟΥ: ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ  

ΑΝΑΛΥΣΗ 

ISBN   978-618-5990-02-2 

 
EΚΔΟΤΗΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ  ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ   ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ  ΜΕΛΕΤΩΝ 

 

ΑΘΗΝΑ 

ISSN: 2944-9499 

ΤΕΤΡΑΔΙΑ ΓΕΩΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΩΝ 
 



2 

 

 

 

Ιωάννης Μπαλτζώης 

Αντιστράτηγος ε.α. 

Πρόεδρος ΔΣ ΕΛΙΣΜΕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΤΕΣΣΕΡΑ ΧΡΟΝΙΑ ΡΩΣΟ-ΟΥΚΡΑΝΙΚΟΥ 

 ΠΟΛΕΜΟΥ: ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ  

ΑΝΑΛΥΣΗ  
 

 

 

ΤΕΥΧΟΣ 15  / ΜΑΡΤΙΟΣ 2026 



3 

 

 

Επιμέλεια και Προλεγόμενα:  Δασκαλάκης Ιπποκράτης 

 
 
 
 
 

 
 
 
Υπεύθυνος εκδόσεων του Ελληνικού Ινστιτούτου Στρατηγικών 
Μελετών: Κωνσταντίνος Αργυρόπουλος 

 

 

 

 

 

 

Copyright: ΕΛΙΣΜΕ 

 

 

 

 

 

 

 

ISBN: 978-618-5990-02-2 

 

 

 

 

 

 
 

 

Επισημαίνεται, ότι κατά τον Ν. 2121/1993 και τις Διεθνείς Συμβάσεις, όπως η Διεθνής 
Σύμβαση της Βέρνης (που έχει επικυρωθεί με τον Ν.100/1975), απαγορεύεται η 
αναδημοσίευση και γενικά η αναπαραγωγή του παρόντος έργου, με οποιονδήποτε έντυπο, 
ηλεκτρονικό ή άλλο τρόπο, είτε μέσω του διαδικτύου, τμηματικά ή περιληπτικά, στο 
πρωτότυπο ή σε μετάφραση ή άλλη διασκευή, χωρίς γραπτή άδεια του ΕΛΙΣΜΕ. 



4 

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

Αντί Εισαγωγής Ο Πόλεμος τελικά «χαίρει άκρας υγείας»……………………. 5  

 
Πρόλογος  ………………………………………………………………………………9 
 
Πριν την Εισβολή—Τα Αίτια (1991 – 2022)………………………………………..9 

 
Ο Οκταετής Πόλεμος στο Ντονμπάς……………………………………………..11 
 
Φάση Εισβολής (Φεβρουάριος – Απρίλιος   2022)…………………………….11 
 
Φάση Πυροβολικού – Πόλεμος Φθοράς (Καλοκαίρι-Χειμώνας 2022)………13 
 
Ουκρανικές Αντεπιθέσεις  (Φθινόπωρο 2022)………………………………….14  
 
Ο Πόλεμος των Οχυρώσεων (2023)……………………………………………...14  
 
Η Ρωσική Προσαρμογή (2024)……………………………………………………16 
 
Η Σημερινή Φάση – Πόλεμος Εξάντλησης (2025 – 2026)…………………….18 
 
Χαρακτήρας του Πολέμου…………………………………………………………20  
 
Η Στρατηγική Εικόνα Σήμερα…………………………………………………….20 
 
Ιστορική Σημασία…………………………………………………………………..20 
 
Τελικό Συμπέρασμα……………………………………………………………….20 
 
Σύγκριση και Ανάλυση Στρατιωτικών Δυνάμεων……………………………21 
 
Επανδρώσεις  Μονάδων…………………………………………………………22 
 
Μισθοφόροι…………………………………………………………………………23 
 
Συμμετοχή ΝΑΤΟ στον Πόλεμο………………………………………………...24 
 
Απώλειες Προσωπικού (Νεκροί και Τραυματίες)…………………………..26 
 
Δημογραφική Κατάρρευση Ουκρανίας……………………………………….28 
 
Απώλειες Οπλικών Συστημάτων (2022 – Φεβρ. 2026)…………………….28 
 
Οικονομία…………………………………………………………………………..29 
 
Προοπτικές – Σχέδιο Ειρήνης Τραμπ………………………………………...30 
 
Εκτιμήσεις – Προοπτικές……………………………………………………….31 
 
Συνοπτικό  Βιογραφικό Συγγραφέως………………………………………..34  



5 

 

 

 

           ΑΝΤΙ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ,  Ο ΠΟΛΕΜΟΣ ΤΕΛΙΚΑ «ΧΑΙΡΕΙ ΑΚΡΑΣ ΥΓΕΙΑΣ» 

Η απλουστευμένη πρόβλεψη περί του τέλους της ιστορίας έχει «ευτυχώς» διαψευστεί 

από τα γεγονότα εδώ και χρόνια αναγκάζοντας και το δημιουργό της Francis 

Fukuyama να ανασκευάσει σημεία του στοχασμού του. Χρησιμοποίησα εσκεμμένα τη 

λέξη «ευτυχώς» θεωρώντας ότι το τέλος της ιστορίας θα είναι ταυτόσημο με το τέλος 

της ανθρωπότητας ή με την επικράτηση μιας εφιαλτικής «οργουελικής» τάξης 

πραγμάτων με απόλυτο έλεγχο επί της ανθρώπινης βούλησης. 

Παρά λοιπόν τους στοχασμούς μας ο άνθρωπος εξακολουθεί να είναι πολιτικό ον, η 

ιστορία συνεχίζει να γράφεται έχοντας ως μαμή τη βία και ο πόλεμος εξακολουθεί να 

αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της πολιτικής. Η πραγματικότητα αυτή ανά τακτά 

χρονικά διαστήματα διαψεύδει τις ουτοπικές προβλέψεις για την εξαφάνιση του 

πολέμου από το φάσμα των ανθρωπίνων δραστηριοτήτων. Η σημερινή εν εξελίξει 

σύγκρουση στην Ουκρανία, με τη συμπλήρωση ήδη τεσσάρων ετών (2022-2026), 

προσφέρει μια ακόμη ευκαιρία αντίκρουσης σειράς ουτοπικών ψευδαισθήσεων. 

Με τη λήξη του ψυχρού πολέμου ένας άνεμος αισιοδοξίας και ουτοπίας (όπως και 

την περίοδο 1919-1939) κυρίευσε το δυτικό (κυρίως) κόσμο. Δεν θα έχουμε πλέον 

πολέμους αλλά ασύμμετρες απειλές, τρομοκρατικές ενέργειες, λίγους 

«παλαιομοδίτικους» ανταρτοπολέμους και γενικότερα εισερχόμεθα στην εποχή των 

«συγκρούσεων χαμηλής έντασης» (Low Intensity Conflict) και των υβριδικών 

απειλών. Άρα οι παλαιοί στρατοί είναι πλέον ακατάλληλοι, παλαιομοδίτικοι και φυσικά 

πολύ δαπανηροί. Τα πανάκριβα οπλικά συστήματα υψηλής τεχνολογίας θα έδιναν τη 

λύση με χειρουργικά κτυπήματα που θα καθιστούσαν τις συγκρούσεις πολύ πιο 

«ανθρωπιστικές» με λιγότερα θύματα και λιγότερο κόστος. Η παρανόηση αυτή 

στοίχησε ακριβά ακόμη και στο προσεκτικό και καλά οργανωμένο Ισραήλ. Πολύ 

περιγραφικά ακόμη και ο διεθνούς φήμης στρατηγιστής Creveld ανέφερε: «ο μεγάλης 

κλίμακος συμβατικός πόλεμος ίσως πράγματι να πνέει τα λοίσθια του, ωστόσο ο 

πόλεμος καθαυτός είναι ζωντανός και χαίρει άκρας υγείας έτοιμος να εισέλθει σε νέα 

εποχή». 
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Το 2008 πήραμε όμως μια πρόγευση της πραγματικότητας, όταν ο ρωσικός στρατός 

εισέβαλε στη Γεωργία. Μια κλασική στρατιωτική εισβολή με όλα τα κλασσικά οπλικά 

συστήματα και απώλειες. Θα μπορούσε να χαρακτηριστεί ως μια μικρή παρεκτροπή, 

ή ακόμη μια Low Intensity Conflict (LIC) ή «ειρηνευτική επιχείρηση». Δεν 

μπορούσαμε όμως να κάνουμε λόγο για πόλεμο, εξάλλου ήταν τόσο μεγάλη η 

ανισορροπία ισχύος και σε πέντε ημέρες όλα είχαν τελειώσει! Στην πραγματικότητα 

ήταν ένας κλασσικός πόλεμος που άμεσα ξεχάστηκε. 

Και αιφνιδιαστήκαμε πλήρως όταν οι τεθωρακισμένοι σχηματισμοί της Ρωσίας το 

2022 επέστρεψαν στις πεδιάδες του Χαρκόβου και Κιέβου φέρνοντας στις μνήμες 

μας τις σιδερόφρακτες τεθωρακισμένες μεραρχίες της Wehrmacht. Συντριπτικοί 

αεροπορικοί βομβαρδισμοί, καταιγισμός κατευθυνομένων βλημάτων, ρουκετών και 

οβίδων, αεροκίνητες και αεροναυτικές επιχειρήσεις και ένας «παλαιομοδίτικος» 

πόλεμος έκανε την επανεμφάνιση του. Παρούσες φυσικά και οι ανορθόδοξες 

επιχειρήσεις, ο κυβερνοπόλεμος, ο πληροφοριακός πόλεμος, οι ψυχολογικές 

επιχειρήσεις, όλα τα συστατικά του «υβριδικού πολέμου». 

Όπως ήταν φυσικό, τα βλέμματα όλου του πλανήτη στράφηκαν στη ρωσική εισβολή 

στην Ουκρανία. Ειδικά οι στρατιωτικοί αναλυτές προσπαθούσαν, μέσα στην ομίχλη 

του πολέμου και της σκόπιμης παραπληροφόρησης, να εξαγάγουν συμπεράσματα 

σχετικά με τη διεξαγωγή των σύγχρονων επιχειρήσεων. Μέσα στο «κουρνιαχτό» των 

μαχών και της παραπληροφόρησης είναι απολύτως φυσιολογικό να υπάρχουν και 

αντικρουόμενες προσεγγίσεις.  

Πραγματικά, μια σύγκρουση πρωτόγνωρη για τα δεδομένα των τελευταίων δεκαετιών 

λαμβάνει χώρα εδώ και τέσσερα χρόνια στις πεδιάδες της Ουκρανίας σε πείσμα 

όλων αυτών που θεωρούσαν απίθανο ένα συμβατικό μακροχρόνιο πόλεμο στις 

παρυφές της Ευρώπης. Σταδιακά η αναμέτρηση αυτή εξελίχθηκε σε μια δια 

«αντιπροσώπων» σύγκρουση μεταξύ Δύσης-Ρωσίας με το φόβο μιας ανεξέλεγκτης 

κλιμάκωσης υπαρκτό. Η πλειοψηφία των αναλυτών, ακόμη και λίγες ημέρες πριν τη 

ρωσική εισβολή, απέρριπτε ως υπερβολική την εκτίμηση της Ουάσινγκτον για μια 

πλήρους κλίμακος ρωσική στρατιωτική εισβολή. Αντ΄ αυτής,  εκτιμούσε ως 

πιθανότερο τρόπο ενέργειας της Μόσχας την επανάληψη των ρωσικών υβριδικών 

επιχειρήσεων και χαμηλής έντασης συγκρούσεων στην Ανατολική Ουκρανία. 

Αποδείχτηκε όμως ότι οι αναλυτές από την άλλη πλευρά του Ατλαντικού, με τις 

υψηλών ικανοτήτων υπηρεσίες πληροφοριών και την εμπειρία 80 ετών αναλύσεων 

της σοβιετικής-ρωσικής μεθοδολογίας, είχαν ορθώς αντιληφθεί τις προθέσεις του 

Putin. 

Τελικά, ο πόλεμος αυτής της «νέας εποχής» στο θέατρο επιχειρήσεων της 

Ουκρανίας ήρθε από το ζοφερό παρελθόν των αιματοβαμμένων μεγάλης κλίμακος 

αναμετρήσεων στηριζόμενος σε ένα συνδυασμό κλασσικών τακτικών  παράλληλα με 

την αξιοποίηση νέων τεχνολογιών. Τα εκατοντάδες πρωτοχρησιμοποιούμενα σε 

μεγάλη κλίμακα μη επανδρωμένα ιπτάμενα συστήματα, βρέθηκαν να υπερίπτανται 

των εκατοντάδων στρατιωτών που εναγωνίως έσκαβαν «παλιομοδίτικα» ορύγματα 
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σε όλα το μέτωπο του πολέμου ενώ τα «δόντια δράκου» επαναφύονται σε μήκος 

χιλιόμετρων. 

Η μαζική εισβολή που ξεκίνησε με προσδοκίες κεραυνοβόλου πολέμου, γρήγορα 

απέκτησε τα χαρακτηριστικά εκατέρωθεν παλινδρομικών κινήσεων με τοπικές 

επιθέσεις και αντεπιθέσεις και κατέληξε σε αγώνα φθοράς μπροστά από ισχυρά 

οργανωμένες τοποθεσίες με επιζητούμενο το κέρδος ολίγων εκατοντάδων μέτρων 

εδάφους. Κατευθυνόμενα βλήματα υψηλής ακρίβειας χρησιμοποιούνται εκατέρωθεν 

για προσβολές στόχων στρατηγικής σημασίας ταυτόχρονα με δεκάδες μη 

επανδρωμένα συστήματα που προσβάλουν στόχους ευκαιρίας ή αποβλέπουν στην 

καταρράκωση του ηθικού του αντιπάλου με την απρόσμενη εμφάνιση και τα «τυφλά» 

κτυπήματα τους. Το πυροβολικό μάχης επανεμφανίσθηκε ως ο κυρίαρχος της μάχης, 

το όπλο που προετοιμάζει τις επιθέσεις και συγχρόνως αναχαιτίζει τις εχθρικές 

ενέργειες με τεράστιες όμως καταναλώσεις πυρομαχικών που ξεπερνούν τις 

υπάρχουσες «κλίμακες κατανάλωσης». Αντίστοιχα αντιαεροπορικά συστήματα, state 

of the art αλλά και ξεπερασμένα, κάθε τύπου και κατά δεκάδες πλαισιώνουν μονάδες, 

στόχους στρατηγικής σημασίας αλλά και αστικά κέντρα. 

Επιτελεία, αναλυτές και αμυντική βιομηχανία προσπαθούν να εξάγουν χρήσιμα 

συμπεράσματα για να προσαρμοστούν στις ανάγκες ενός σύγχρονου πολέμου που 

ήρθε από το παρελθόν δημιουργώντας τα κατάλληλα δόγματα και αναζητώντας τα 

βέλτιστα οπλικά συστήματα.  

Ο άνθρωπος, όπως πάντα, παραμένει στο επίκεντρο της σύγκρουσης καθώς η 

αναμέτρηση των ανθρωπίνων βουλήσεων θα αναδείξει το νικητή. Τελικά ακόμη και  ο 

άνθρωπος των αποκαλούμενων  «σύγχρονων κοινωνιών» προσαρμόζεται στις 

ανάγκες του πολέμου, αναδεικνύει τις κρυμμένες ικανότητες του αλλά και 

εκβαρβαρίζεται. Μαθαίνει από τα λάθη του, αντιπαλεύει με τους εφιάλτες του, τους 

φόβους και τα πάθη του και τελικά διαψεύδει όλους εκείνους που θεωρούν τον 

πόλεμο προνόμιο των πρωτόγονων και φανατικών. Μέσα σε αυτό το συγκρουσιακό 

περιβάλλον δοκιμάζεται η βούληση του, ως μαχητή, ως εργάτη, ως γονέα, ως 

συζύγου, ως πολίτη και ως πολιτικού ηγέτη. 

Αυτή ακριβώς τη βούληση αντίστασης δεν διέβλεψαν ορθά οι επιτελείς του Putin με 

αποτέλεσμα να ξεκινήσουν μια εισβολή με περιορισμένα μέσα σε σύγκριση με τους 

τεθέντες στόχους. Στο ίδιο ακριβώς σφάλμα υπέπεσε και ο προκάτοχος του Stalin 

στην Φινλανδία το 1939 αλλά και ο Mussolini το 1940 στην Ελλάδα. Αναμφίβολα και 

η επιμελής προετοιμασία των ασθενέστερων μερών που δέχθηκαν τις απρόκλητες 

εισβολές ήταν ζωτικής σημασίας για την απόκρουση των εισβολέων.  

Δεν πρέπει όμως να διαφεύγει της προσοχής μας και η σημασία του «μεγέθους» 

ειδικά όταν η σύγκρουση λαμβάνει τη μορφή του πολέμου φθοράς. Σε ανάλογες 

περιπτώσεις, η σταδιακή αποδυνάμωση των αμυντικών ικανοτήτων λόγω ελλείψεως 

οπλικών συστημάτων και πυρομαχικών επιδρά -αργά ή γρήγορα- και στη βούληση 

αντίστασης. Οποιαδήποτε εξωτερική βοήθεια δεν είναι εγγυημένη ούτε ως προς την 

επάρκεια, ούτε ως προς τη συνέχεια αλλά ούτε και ως προς την έγκαιρη έλευση της. 
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Καίτοι η πλειονότητα των φυσιολογικών ανθρώπων επιζητά τον τερματισμό της 

αιματοχυσίας, φοβάμαι ότι υπάρχουν ακόμη πληθώρα εμποδίων ενώ η κατάπαυση 

του πυρός είναι ακόμη μακρινή. Η μέγιστη δυσκολία θα προέλθει από τη ρωσική 

αδιαλλαξία και τις καθημερινά αυξανόμενες απαιτήσεις της έναντι όχι μόνο έναντι της 

Ουκρανίας αλλά έναντι και των υπολοίπων δυτικών χωρών.  

Η μετατροπή της ρωσικής εισβολής σε έναν πόλεμο φθοράς, όπως ήταν φυσικό, 

ευνόησε την πλευρά με τα μεγαλύτερα αποθέματα ανθρωπίνων πόρων, μέσων και 

εφοδίων, χρημάτων και βιομηχανικής υποδομής που αθροιστικά ενισχύουν τη 

βούληση συνέχισης του αγώνα μέχρι την τελική επικράτηση. Οι Ρώσοι, παρά τις 

οποιοδήποτε ενδείξεις συμμετοχής στο διάλογο, δεν σκοπεύουν να 

διαπραγματευθούν ακόμη καθώς εκτιμούν ότι η κατάρρευση του ουκρανικού 

μετώπου είναι αναπόφευκτη ενώ η αμερικανική εμπλοκή στο Ιράν εμφανίζεται ως 

στρατηγική ευκαιρία. Η εκτίμηση τους φαίνεται απολύτως ορθολογική και ορθώς 

πράττουν για την επίτευξη των δικών τους των στόχων. 

Όσο για εμάς, εδώ στην Ελλάδα, ας ετοιμαστούμε να αντιμετωπίσουμε ένα νέο 

κόσμο όπου το απαραβίαστο των συνόρων δεν θα είναι πλέον «ταμπού». Βέβαια δεν 

πρέπει να ξεχνάμε ότι οι Ουκρανοί οδηγήθηκαν σε αυτό το άνευ επιστροφής σημείο 

και εξαιτίας ορισμένων δικών τους λαθών, υπό την παρότρυνση τρίτων και χωρίς 

ισχυρές εγγυήσεις. Σφάλματα τα οποία τα έχουμε και εμείς ως έθνος «ζήσει στο πετσί 

μας». 

Ο πόλεμος τελικά «χαίρει άκρας υγείας», αλλάζει μορφές ως χαμαιλέων και ο 

άνθρωπος εξακολουθεί να είναι ο πρωταγωνιστής. Η ιστορία δεν έχει «τελειώσει», 

ευτυχώς ή δυστυχώς, η βία παραμένει η μαμή της ιστορίας, η προετοιμασία είναι 

αδήριτος εθνική ανάγκη και η σωφροσύνη αποτελεί τη μέγιστη στρατηγική αρετή, 

στρατιωτικών και πολιτικών ηγετών.  

Στις σελίδες του παρόντος Τετραδίου Γεωστρατηγικών Αναλύσεων και Μελετών που 

ακολουθούν, ο Πρόεδρος του Ελληνικού Ινστιτούτου Στρατηγικών Μελετών 

(ΕΛΙΣΜΕ), Αντγος ε.α. Ιωάννης  Μπαλτζώης παραθέτει μια  τεκμηριωμένη ανάλυση 

των ιστορικών γεγονότων και στρατιωτικών εξελίξεων της ρωσικής εισβολής στην 

Ουκρανία. 

       ΙΠΠΟΚΡΑΤΗΣ ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ 

       Αντιστράτηγος ε. α. 

  Διδάκτορας Διεθνών Σχέσεων στο Πάντειο Πανεπιστήμιο 

  Διευθυντής Μελετών του ΕΛΙΣΜΕ 
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       ΠΡΟΛΟΓΟΣ 

Για να μπορέσουμε να αναλύσουμε με αντικειμενικότητα τις εξελίξεις στην Ουκρανία, 
κρίνεται σκόπιμο, επί συντομία να αναφερθούμε στο ιστορικό παρελθόν των δύο 
κρατών και  τα γεγονότα που μεσολάβησαν πριν την εισβολή των Ρώσων στην 
Ουκρανία και στη συνέχεια να αναλύσουμε τις φάσεις του πολέμου, τις στρατηγικές, 
την τακτική των δύο πλευρών, τις απώλειες, τις επιπτώσεις. 
 
       ΠΡΙΝ ΤΗΝ ΕΙΣΒΟΛΗ — ΤΑ ΑΙΤΙΑ (1991-2022) 

Πριν τη διάλυση της Σοβιετικής Ένωσης (26 Δεκ.  1991), η Ουκρανία ανακήρυξε την 
ανεξαρτησία της στις 24 Αυγούστου 1991  και η ανεξαρτησία αυτή επικυρώθηκε με 
δημοψήφισμα την 1η Δεκεμβρίου 1991.  Όμως παρέμεινε βαθιά συνδεδεμένη 
οικονομικά, στρατιωτικά και πολιτισμικά με τη Ρωσία. 

Η Ρωσία πάντα  θεωρούσε την Ουκρανία ως: 

 Κρίσιμη γεωπολιτική ζώνη ασφαλείας της. 
 Βασικό ιστορικό χώρο της ρωσικής ταυτότητας 
 Κρίσιμο ενεργειακό διάδρομο προς την Ευρώπη  
 Γεωστρατηγικό βάθος και χώρο εισβολής από Δυσμών προς Ανατολάς  στην 

Ρωσία, όπως συνέβη ιστορικά κατά το παρελθόν. 
 Η περιοχή της Ουκρανίας, μέρος της λεγόμενης Μεσευρώπης, αποτελεί 

σημαντικό μέρος της περιοχής εγγύς ασφάλειας της και άμυνας της και οι 
ανησυχίες ασφαλείας της θα εκφράζονταν με ένα «ρωσικό δόγμα Μονρόε», 

κάτι που οι στρατηγιστές των ΗΠΑ, ουδόλως έλαβαν υπόψιν.  

Η βασική αιτία της σύγκρουσης ήταν γεωστρατηγικών επιδιώξεων των ΗΠΑ, το δε 
«Deep State» των ΗΠΑ, επέβαλε τους σκοπούς και επιδιώξεις των σε έναν αδύναμο 
πρόεδρο και ακόμη και στις  ευρωπαϊκές ηγεσίες,  που δεν αντέδρασαν. Οι ΗΠΑ, 
Δύση, ΝΑΤΟ  ήθελαν την Ουκρανία στην δυτική σφαίρα επιρροής (Ε.Ε., ΝΑΤΟ).  Το 
θέμα της σπουδαιότητας της Ουκρανίας και γιατί πρέπει να αφαιρεθεί από την 
σύνδεση με την Ρωσία, αναφέρεται χαρακτηριστικά στο βιβλίο «Η Μεγάλη Σκακιέρα 
((πρωτότυπος τίτλος: The Grand Chessboard: American Primacy and Its 
Geostrategic Imperatives) του Ζμπίγκνιου Μπρεζίνσκι, που  κυκλοφόρησε για πρώτη 

φορά στις 9 Οκτωβρίου 1997 στις Ηνωμένες Πολιτείες». 

Η Ουκρανία ήθελε ένταξη στη Δύση και στο ΝΑΤΟ.  

Η Ρωσία το θεωρούσε υπαρξιακή απειλή και ο πρόεδρος Πούτιν είχε προειδοποιήσει 
με εμφατικό τρόπο στην περίφημη Σύνοδο Ασφάλειας στο Μόναχο το 2007. Η ομιλία 
του Βλαντίμιρ Πούτιν στη Munich Security Conference (10 Φεβρουαρίου 2007) 

θεωρείται ιστορική γιατί ήταν η πρώτη ανοιχτή ρήξη της Ρωσίας με τη 
μεταψυχροπολεμική δυτική τάξη. Τότε πολλοί τη θεώρησαν «σκληρή ρητορική». 
Μετά το 2014 και το 2022, πολλοί την έβλεπαν ως προειδοποίηση για τη επερχόμενη 
μελλοντική σύγκρουση. Τα  βασικά σημεία,  στην ουσία οι 7 σοβαρές 

προειδοποιήσεις του Πούτιν προς την Δύση ήταν: 

 Τέλος της μονοπολικής παγκόσμιας τάξης. 
 Επέκταση του ΝΑΤΟ προς Ανατολάς. 
 Αντιπυραυλική ασπίδα στην Ευρώπη. 
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 Παρεμβάσεις και αλλαγές καθεστώτων. 
 Υποβάθμιση του ΟΗΕ και του διεθνούς δικαίου. 
 Στρατικοποίηση του διαστήματος και νέοι εξοπλισμοί. 
 Αναφέρθηκε στην  Ουκρανία με έμμεση αλλά καθαρή αναφορά. 

Η ομιλία έλεγε:  

 Η Ρωσία επιστρέφει ως μεγάλη δύναμη 
 Το ΝΑΤΟ κοντά στα σύνορα είναι κόκκινη γραμμή 
 Η  μονοκρατορία ΗΠΑ θα προκαλέσει πόλεμο. 
 Έρχεται νέα περίοδος ανταγωνισμού. 

Οι ΗΠΑ, δεν έδωσαν σημασία, λόγω έπαρσης και ηγεμονικού μεγαλείου 
(μονοπολικός κόσμος). Και αποφάσισαν την αλλαγή καθεστώτος με παρέμβαση στα 
εσωτερικά της Ουκρανίας. Τα γεγονότα του 2014 στην Ουκρανία, γνωστά ως 
Euromaidan (Ευρομαϊντάν) ή Επανάσταση της Αξιοπρέπειας, ξεκίνησαν ως λαϊκές 
διαδηλώσεις μετά την απόφαση του τότε Προέδρου Βίκτορ Γιανουκόβιτς να μην 
υπογράψει τη συμφωνία σύνδεσης με την Ευρωπαϊκή Ένωση, στρεφόμενος προς τη 
Ρωσία. Ενώ στη Δύση τα γεγονότα αυτά περιγράφονται ως λαϊκή εξέγερση κατά της 
διαφθοράς, η Ρωσία και αρκετοί αναλυτές τα χαρακτηρίζουν ως πραξικόπημα που 
οργανώθηκε/υποστηρίχθηκε από τις ΗΠΑ και τη Δύση. Ποιος οργάνωσε την 
"Χρωματιστή Επανάσταση" το 2014. Η οργάνωση των διαδηλώσεων ήταν σύνθετη, 
με κύριους πρωταγωνιστές: 

Ουκρανική Αντιπολίτευση: Κόμματα και ηγέτες της αντιπολίτευσης (όπως ο Αρσένι 

Γιατσενιούκ, ο Βιτάλι Κλίτσκο) που επιδίωκαν τη στροφή προς τη Δύση. 

Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις (ΜΚΟ) & Ακτιβιστές: Ομάδες που 

χρηματοδοτούνταν από δυτικά κονδύλια (ΗΠΑ/ΕΕ) για την προώθηση της 
"δημοκρατίας". 

ΗΠΑ - Στέιτ Ντιπάρτμεντ: Οι ΗΠΑ παρείχαν σημαντική πολιτική και διπλωματική 

υποστήριξη, με τη Βικτώρια Νούλαντ, ως Βοηθός Υπουργός Εξωτερικών των ΗΠΑ 
για Ευρωπαϊκές και Ευρασιατικές Υποθέσεις (Assistant Secretary of State for 
European and Eurasian Affairs) κατά τη διάρκεια της κυβέρνησης Ομπάμα, ήταν η 
"αρχιτέκτονας" της αμερικανικής πολιτικής στο ουκρανικό ζήτημα εκείνη την περίοδο 
να διαδραματίζει κεντρικό ρόλο, καθώς η Ουάσιγκτον επιδίωκε την απομάκρυνση του 
Γιανουκόβιτς και την ένταξη της Ουκρανίας στη δυτική σφαίρα επιρροής. Το σχέδιο 
οργανώθηκε από τις ΗΠΑ κλιμακώθηκε σε σκληρές  αντικυβερνητικές διαδηλώσεις το 
2014 με δεκάδες νεκρούς. Μετά την κλιμάκωση της βίας, ο Πρόεδρος Γιανουκόβιτς 
εγκατέλειψε τη χώρα στις 21-22 Φεβρουαρίου 2014, και ανέλαβε μια φιλοδυτική 
κυβέρνηση. Η Ρωσία θεώρησε ότι η Νούλαντ και οι ΗΠΑ ενορχήστρωσαν 
πραξικόπημα, γεγονός που οδήγησε άμεσα στην προσάρτηση της Κριμαίας από τη 
Ρωσία και την έναρξη της σύγκρουσης στο Ντονμπάς. Τα γεγονότα του 2014 
προκάλεσαν το τσουνάμι των εξελίξεων, που κατέληξαν στην εισβολή της Ρωσίας 
στην Ουκρανία. Συγκεκριμένα προκάλεσαν: 

Ανατροπή της φιλορωσικής κυβέρνησης (Γιαννουκόβιτς),  με πραξικομματικό 

τρόπο και τοποθέτηση φιλοδυτικού προέδρου (Ποροσένκο και μετά Ζελένσκι).  
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Προσάρτηση της Κριμαίας από τη Ρωσία, με υβριδικό πόλεμο (πράσινα 

ανθρωπάκια), η δε προσάρτησε νομιμοποιήθηκε με δημοψήφισμα των κατοίκων της 
Κριμαίας, σύμφωνα με το παράδειγμα του Κοσόβου, κατά τους Ρώσους. 

Τον πόλεμο στο Ντονμπάς και την δημιουργία με την βοήθεια της Ρωσίας, δύο 

αυτόνομων δημοκρατιών του Λουχάνσκ και του Ντονιέσκ.  που επικυρώθηκε η 
ύπαρξή των με τις Συμφωνίες Μίνσκ 1 και Μίνσκ 2 (2015) και υπογράφηκε από την 
Ουκρανία (Ποροσένκο) , με εγγυητές την Γερμανία (Μέρκελ), Γαλλία (Ολάντ) και 
Ρωσία (Πούτιν). 

       Ο 8ΤΗΣ ΠΟΛΕΜΟΣ ΣΤΟ ΝΤΟΝΜΠΑΣ 

Οι Συμφωνίες Μινσκ 1,2 στην ουσία δεν εφαρμόσθηκαν ποτέ και είχαμε μια συνεχή 
σύγκρουση της Ουκρανίας και των 2 αυτόνομων περιοχών, μια  σύγκρουση, 

ελάχιστα γνωστή, αφού κανένα από τα ΜΜΕ δεν έκανε λόγο. 

Σύμφωνα με την Τελική Αποτίμηση του ΟΑΣΕ (από 14/4/2014-31/12/2012) είχαν 
συμφωνηθεί συνολικά 29 αποτυχημένες καταπαύσεις πυρός και υπήρξαν  
νεκροί και τραυματίες και από τις δύο πλευρές. Υπόψη ότι η Ελλάδα συμμετείχε 
στην αποστολή παρατηρητών του ΟΑΣΕ με 31 στελέχη, σε σύνολο 1301 

παρατηρητών από 43 χώρες.  

Νεκροί: 14.400,  εκ των οποίων  3.404 πολίτες του Ντονμπάς, 4.400 στρατιώτες του  

ουκρανικού  στρατού και 6.500 στρατιώτες του στρατού του Ντονμπάς. 

Τραυματίες:37-39.000, εκ των οποίων 7.000 έως 9.000 πολίτες του Ντονμπάς, 
13.800 έως 14.200 από τον ουκρανικό στρατό και 15.800 έως 16.200 από τις 

στρατιωτικές δυνάμεις του Ντονμπάς.  

Στα τέλη  του 2022, τόσο η  πρώην Καγκελάριος της Γερμανίας κ. Άγκελα Μέρκελ, 
όσο και ο πρώην  πρόεδρος της Γαλλίας Φρανσουά Ολάντ αποκάλυψαν ότι η 
Συμφωνία του Μινσκ, υπογράφηκε για να κερδηθεί χρόνος και να δημιουργηθεί ο 
νέος ουκρανικός στρατός, με σκοπό την κατάληψη (απελευθέρωση κατά τους 

Ουκρανούς)  του Ντονμπάς (Λουχάνσκ και Ντονέσκ) και της Κριμαίας.  

Από το 2014 έως το 2022 δημιουργήθηκε μια  «παγωμένη σύγκρουση». Η Ρωσία 
προετοίμαζε στρατιωτική επιλογή, ενώ η Ουκρανία αναδιοργάνωνε τον στρατό της με 
δυτική βοήθεια, και  συνέχιζε την σύγκρουση στο Ντομπάς μέχρι τις 24 Φεβρ. 2022, 
που έγινε η ρωσική εισβολή. Ας δούμε και αναλύσουμε από την  στρατιωτική 
οπτική, τον πόλεμο, τις διάφορες φάσεις, τα σχέδια και τους σχεδιασμούς, τις 

απώλειες προσωπικού και υλικών καιτις εκτιμήσεις για το μέλλον 

       ΦΑΣΗ ΕΙΣΒΟΛΗΣ — Ο ΠΟΛΕΜΟΣ ΕΛΙΓΜΩΝ (Φεβρουάριος-Απρίλιος 2022) 

Η εισβολή ξεκίνησε στις 24 Φεβρουαρίου 2022. Η Ρωσία επιχείρησε πόλεμο ταχείας 
κατάρρευσης: Προέλαση προς Κίεβο, Κατάληψη αεροδρομίων, Αποκοπή 

κυβέρνησης από την διακυβέρνηση. 
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Ρωσικό σχέδιο :Κλασική σοβιετική «στρατηγική αποκεφαλισμού»: . Καταστροφή 
αεράμυνας,  Απόβαση αλεξιπτωτιστών,  Πτώση κυβέρνησης σε λίγες ημέρες 
(περίπτωση Τσεχοσλοβακίας) 

Εφαρμόσθηκε ουσιαστικά το δόγμα του Γκεόργκι Τρανταφύλοφ (Georgii 
Isserson/Trandafillov, έλληνα ομογενούς στην Σοβιετική Ένωση),  «Βαθιά 
Επιχείρηση» (Deep Operation) σε μια σύγχρονη μορφή.  Στο στρατηγικό ερώτημα 

πώς διαλύεις ένα μέτωπο που έχει άμυνα σε βάθος και εφεδρείες, ο  Τρανταφύλοφ 
(1920-1930) απάντησε: Δεν κερδίζεις σπάζοντας την πρώτη γραμμή, κερδίζεις 
καταστρέφοντας όλο το σύστημα μάχης ταυτόχρονα. Έτσι γεννήθηκε η θεωρία  
«Βαθιά Επιχείρηση» (Deep Operation). Σε αντίθεση με τον πόλεμο φθοράς του Α' 

Παγκοσμίου Πολέμου, ο Τριανταφύλλοφ πρότεινε μια στρατηγική που στόχευε στην 
ολική κατάρρευση του εχθρού μέσω ταυτόχρονων πληγμάτων σε όλο το βάθος της 

διάταξής του. 

Πώς υλοποιείται στην πράξη 

 Φάση 1 — Διάσπαση-Εκμετάλλευση (διάσπαση της τακτικής άμυνας 
(tactical depth) και βαθιά διείσδυση (operational depth) 

 Φάση 2 — Χρήση Τεθωρακισμένων/Μηχανοκίνητων. (Λόγω της  
ταχύτητας και της ευκινησίας των τεθωρακισμένων για την επίτευξη 
αυτής της βαθιάς διείσδυσης) 

 Φάση 3 — Διαδοχικές Επιχειρήσεις-Κατάρρευση 

Το Δόγμα  Deep Operation είναι παρεμφερής με το γερμανικό δόγμα  Blietzkrieg 
(αστραπιαίος πόλεμος), που μιμείται στην ουσία το υφιστάμενο  τότε δόγμα 
Τριανταφύλοφ,  με ορισμένες διαφορές. Πολλοί αναλυτές θεωρούν ότι οι ιδέες του 
Τριανταφύλλοφ επηρέασαν τη γερμανική τακτική του «αστραπιαίου πολέμου». Το 
δόγμα υλοποιήθηκε με επιτυχία από τον Ζούκοφ σε επιχειρήσεις όπως η 
Επιχείρηση Ουρανός (Στάλινγκραντ) και η Επιχείρηση Μπαγκρατιόν. 

Η Ουκρανία όμως δεν κατέρρευσε. 

 Η ηγεσία διασώθηκε (Ζελένσκι μεταφέρθηκε στην Πολωνία από την 
βρετανική ΜΙ6 ) 

 Διατήρησε τις επικοινωνίες 
 Κινητοποίησε πληθυσμό 
 Χρησιμοποίησε σύγχρονα δυτικά αντιαρματικά και αντιαεροπορικά 

Manpand και άλλα οπλικά συστήματα. 

Η ρωσική επιχείρηση απέτυχε κυρίως λόγω: 

 Λανθασμένων πληροφοριών 
 Ανεπαρκούς αριθμού στρατευμάτων (μικρού) 

 Προβλημάτων εφοδιασμού 

Τον Απρίλιο 2022 η Ρωσία αποσύρθηκε από το Κίεβο. Κατά τους Ρώσους είχε 
προηγηθεί η Συμφωνία της Κων-λεως (Απρίλιος 2022), που είχαν προσυπογράψει 
Ρώσοι και Ουκρανοί και ήταν μια κίνηση καλής θέλησης και καλών προθέσεων των 
Ρώσων. Η εν λόγω συμφωνία ματαιώθηκε με ευθύνη των Βρετανών, όταν ο 
βρετανός πρωθυπουργός Μπόρις Τζόνσον έτρεξε στο Κίεβο και πίεσε τον Ζελένσκι 
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να μην δεχθεί την συμφωνία και ότι η Δύση θα τον στηρίξει μέχρι τελικής νίκης. Η 
Συμφωνία της Κων-λεως απορρίφθηκε και η Δύση (Ευρώπη, ΗΠΑ, ΝΑΤΟ) διακήρυξε 
στήριξη της Ουκρανίας, με το φρικτό σύνθημα «Θα πολεμήσουμε μέχρι του 

τελευταίου Ουκρανού».  

 
Χάρτης καταστάσεως την 14η ημέρα.  (Al Jazeera) 

ΦΑΣΗ ΠΥΡΟΒΟΛΙΚΟΥ - ΠΟΛΕΜΟΣ ΦΘΟΡΑΣ (Καλοκαίρι – Χειμώνας 2022) 

Η κυρία προσπάθεια και ο ΑΝΣΚ των Ρώσων επιλέχθηκε  το Ντονμπάς. 
Χαρακτηριστικά της Φάσης:Τεράστια χρήση πυροβολικού, Προέλαση λίγων 
εκατοντάδων μέτρων τη φορά, Πολύ μεγάλες απώλειες 

Η Ουκρανία απάντησε με δυτικά πυραυλικά συστήματα μεγάλης ακρίβειας και 
χτυπήματα αποθηκών. Οι κυριότερες πόλεις που περιήλθαν υπό ρωσικό έλεγχο το 
2022 είναι: 

Χερσώνα (Kherson): Η μόνη περιφερειακή πρωτεύουσα που κατελήφθη (Μάρτιος 

2022), αν και απελευθερώθηκε από τις ουκρανικές δυνάμεις τον Νοέμβριο του ίδιου 
έτους. 

Μαριούπολη (Mariupol): Μετά από μια πολύμηνη και καταστροφική πολιορκία, η 
πόλη έπεσε πλήρως τον Μάιο του 2022 με την παράδοση των τελευταίων 

υπερασπιστών στο εργοστάσιο-φρούριο  Azovstal. 

Μελιτόπολη (Melitopol): Κατελήφθη νωρίς στην εισβολή (Φεβρουάριος 2022) και 

αποτελεί έκτοτε σημαντικό διοικητικό κέντρο για τις ρωσικές δυνάμεις στη Ζαπορίζια. 

Σεβεροντονέτσκ (Sievierodonetsk) & Λυσιτσάνσκ (Lysychansk): Οι δύο αυτές 

πόλεις στο Λουχάνσκ κατελήφθησαν μέσω «ισοπέδωσης», το καλοκαίρι του 2022 
(Ιούνιο και Ιούλιο αντίστοιχα) μετά από σφοδρές μάχες στο Ντονμπάς. 
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Μπερντιάνσκ (Berdiansk): Σημαντικό λιμάνι στην Αζοφική Θάλασσα που πέρασε 

υπό ρωσικό έλεγχο τις πρώτες ημέρες του πολέμου. 

Ενερχοντάρ (Energodar): Η πόλη που φιλοξενεί το πυρηνικό εργοστάσιο της 

Ζαπορίζια, το μεγαλύτερο στην Ευρώπη. 

Ιζιούμ (Izyum) & Κουπιάνσκ (Kupyansk): Στρατηγικοί κόμβοι στην περιοχή του 

Χαρκόβου που κατελήφθησαν την άνοιξη, αλλά ανακτήθηκαν από την Ουκρανία κατά 
την αντεπίθεση του Σεπτεμβρίου 2022.  

Άλλες μικρότερες αλλά στρατηγικές πόλεις που κατελήφθησαν περιλαμβάνουν τη 
Βολνοβάκα, την Ποπάσνα, το Σβιτολντάρσκ και το Λιμάν (το οποίο επίσης 

ανακτήθηκε από την Ουκρανία τον Οκτώβριο του 2022). 

       ΟΥΚΡΑΝΙΚΕΣ ΑΝΤΕΠΙΘΕΣΕΙΣ (Φθινόπωρο 2022) 

Η Ουκρανία εξαπέλυσε δύο επιτυχημένες  επιθέσεις: 

  Στο Χάρκοβο, όπου η Ουκρανία πέτυχε την  κατάρρευση του ρωσικού 

μετώπου και την ταχεία υποχώρηση των ρωσικών δυνάμεων. 

Στη Χερσώνα, Οι Ρώσοι αποχώρησαν προληπτικά δυτικά του Δνείπερου, πέρασαν 
την μοναδική γέφυρα, χωρίς ουκρανική προσβολή πυρών, εκτιμώντας ότι η ρωσική 
δύναμη περίπου 40.000 θα μπορούσε να αποκλειστεί στην δυτική πλευρά, αν οι 
Ουκρανοί κατέστρεφαν την γέφυρα της Χερσώνας. 

Ήταν η μοναδική περίοδος κινητού πολέμου μετά την εισβολή. Η Ρωσία 

απάντησε με μερική επιστράτευση και μετάβαση σε μακροχρόνιο πόλεμο 

       Ο ΠΟΛΕΜΟΣ ΤΩΝ ΟΧΥΡΩΣΕΩΝ (2023) 

Το 2023 σημαδεύτηκε από τεράστιες αμυντικές γραμμές εκατέρωθεν. Η περίφημη  

ρωσική «Γραμμή Σουροβίκιν», σχεδιασμός  και σύλληψη του «στρατηγού 

Αρμαγεδών» ,  είναι το πιο χαρακτηριστικό παράδειγμα. Αποτελείται από:  

Άμυνα σε Βάθος (Defense in Depth): Δεν πρόκειται για μία γραμμή, αλλά για ένα 

πολυεπίπεδο σύστημα (συνήθως 3 γραμμές) που εκτείνεται σε εκατοντάδες 

χιλιόμετρα, με βάθος αρκετών χιλιομέτρων. 

Συνδυασμός Εμποδίων: Το δόγμα βασίζεται σε ένα "αρχιτεκτονικό" σύστημα που 

περιλαμβάνει: 

Διαβόητα Ναρκοπέδια: Πυκνά ναρκοπέδια που καθιστούν δύσκολη την κίνηση 

τεθωρακισμένων. 

Δόντια του Δράκου (Dragon's Teeth): Σειρές από κωνικά μπλοκ σκυροδέματος για 

τον εγκλωβισμό αρμάτων μάχης. 

Αντιαρματικές Τάφροι: Βαθιές τάφροι για να σταματούν τα τεθωρακισμένα οχήματα. 

Εκτεταμένα Χαντάκια & Bunkers: Ενισχυμένες θέσεις μάχης για το πεζικό, 

συνδεδεμένες με σήραγγες. 
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Ζώνες Εξόντωσης (Kill Zones): Τα εμπόδια είναι σχεδιασμένα έτσι ώστε να 

διοχετεύουν τις εχθρικές δυνάμεις σε συγκεκριμένα σημεία ("ζώνες εξόντωσης"), 

όπου βρίσκονται προ-σκοπευμένα ρωσικά πυροβολικά. 

Συνεργασία με Drones: Οι ρωσικές δυνάμεις χρησιμοποιούν drones για συνεχή 

παρακολούθηση και κατεύθυνση των πυρών. 

 

 

Η περίφημη τριπλή αμυντική γραμμή «Σουροβίκιν», με όλα τα παραπάνω στοιχεία. 

  

Οι κυριότερες περιοχές που κατέλαβε η Ρωσία το 2023 είναι:  

 Μπαχμούτ (Bakhmut): Η σημαντικότερη κατάληψη του έτους. Μετά από μία 

από τις πιο πολύνεκρες και μακροχρόνιες μάχες του πολέμου, η Ρωσία ανακοίνωσε 

τον πλήρη έλεγχο της πόλης τον Μάιο του 2023. 

 Σολεντάρ (Soledar): Μία μικρή πόλη κοντά στο Μπαχμούτ, γνωστή για τα 

αλατωρυχεία της, η οποία κατελήφθη τον Ιανουάριο του 2023. 

 Μαρίινκα (Marinka): Αν και οι μάχες διεξάγονταν από την αρχή της εισβολής, 

η Ρωσία πέτυχε τον πλήρη έλεγχο των ερειπίων της πόλης στα τέλη Δεκεμβρίου 

2023. 

 Χρόμοβε (Khromove): Ένας οικισμός στα δυτικά προάστια του Μπαχμούτ 

που κατελήφθη τον Νοέμβριο του 2023, μετά την ολοκλήρωση της ουκρανικής 

αντεπίθεσης στην περιοχή.  
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Χάρτης με την κατάσταση επί του εδάφους στο τέλος του 2023. 

Η μεγάλη ουκρανική αντεπίθεση το  καλοκαιρι του  2023 απέτυχε να διασπάσει την 
τριπλή αμυντική  γραμμή των Ρώσων. Από εδώ και μετά ο πόλεμος μοιάζει με τον Α΄ 

Παγκόσμιο Πόλεμο — αλλά με drones. 

       Η ΡΩΣΙΚΗ ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ (2024) 

Η Ρωσία άλλαξε τρόπο πολέμου ως εξής: Μικρές ομάδες επίθεσης, Συνεχείς 
επιθέσεις φθοράς, Μαζική χρήση FPV drones, βιομηχανική παραγωγή 

πυρομαχικών 

Στόχος: όχι ταχεία νίκη, αλλά εξάντληση της Ουκρανίας 

Η Ουκρανία άρχισε να αντιμετωπίζει έλλειψη προσωπικού. Η Ουκρανία συνεχίζει να 
ανεφοδιάζεται με δυτικό υλικό και να χρησιμοποιεί δυτικά δόγματα και δυτικές 
τακτικές, αν και η τακτική κατάσταση δεν αλλάζει. Έκπληξη αποτέλεσε η εισβολή 
ουκρανικής δύναμης στην περιοχή του Κουρσκ, εντός της ρωσικής επικράτειας, η 
οποία ενισχυόταν συνεχώς. Σκοπό είχε να καταλάβει ένα πυρηνικό εργοστάσιο, να 
επιδείξει μια μεγάλη επιτυχία και να έχει ρωσικό έδαφος για να το ανταλλάξει στις 
ειρηνευτικές διαδικασίες. Οι Ρωσία το ανακατέλαβε σταδιακά ,μέχρι την άνοιξη του 
2025. Τελικά ήταν μια αυτοκτονική επιχείρηση, που στέρησε κρίσιμες εφεδρείες στο 
υπόλοιπο μέτωπο. 
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Κατά τη διάρκεια του 2024, οι ρωσικές δυνάμεις σημείωσαν σημαντικές εδαφικές 
προωθήσεις, κυρίως στην περιοχή του Ντονμπάς (ανατολική Ουκρανία), 
καταλαμβάνοντας πάνω από 4.000 τετραγωνικά χιλιόμετρα γης.  

 

Οι κυριότερες πόλεις και οικισμοί που κατέλαβε ή έθεσε υπό τον έλεγχό της η Ρωσία 

το 2024 είναι: 

Αβντιίβκα (Avdiivka): Καταλήφθηκε τον Φεβρουάριο του 2024 μετά από πολύμηνες 

και σκληρές μάχες, αποτελώντας μία από τις σημαντικότερες ρωσικές επιτυχίες της 
χρονιάς. 

Βουχλεντάρ (Vuhledar): Κατελήφθη τον Οκτώβριο του 2024, ένα οχυρωμένο 

σημείο στο νότιο Ντόνετσκ. 

Σελίντοβε (Selydove): Κατελήφθη προς τα τέλη του 2024. 

Κουράχοβε (Kurakhove): Σημαντική πόλη που τέθηκε υπό ρωσικό έλεγχο, επίσης 

στο Ντόνετσκ. 

Κρασνοχορίβκα (Krasnohorivka): Κατελήφθη τον Σεπτέμβριο του 2024. 

Σημαντικά σημεία 2024: 

Η πλειονότητα των κερδών σημειώθηκε στο δεύτερο μισό του 2024.Οι ρωσικές 
προελάσεις είχαν ως στόχο την περαιτέρω κατάληψη της περιφέρειας Ντόνετσκ. Η 
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Ρωσία κέρδισε το 2024 περίπου επτά φορές περισσότερο έδαφος σε σχέση με το 
2023. Παράλληλα, η Ουκρανία πραγματοποίησε δική της εισβολή (αυτοκτονίας) στην 
περιφέρεια Κουρσκ της Ρωσίας τον Αύγουστο του 2024, το  ανακατέλαβαν οι 

ρωσικές δυνάμεις σταδιακά. 

 

 Χάρτης της περιοχής που κατέλαβαν οι Ουκρανοί στο Κουρσκ (Αυγ. 2024) 

Η ουκρανική εισβολή στη Ρωσία (Κουρσκ) ήταν ένα δευτερεύον θέμα που 
αποσκοπούσε στην ενίσχυση του ουκρανικού ηθικού, η Ουκρανία να δείξει στην 
Δύση ότι τελικά μπορεί αν νικήσει την Ρωσία  και στην αυτοπεποίθηση της Δύσης 
να συνεχίσει να υποστηρίζει το Κίεβο, αλλά δεν θα επηρεάσει την έκβαση του 
πολέμου, είχαν εκτιμήσει τότε οι καθηγητές Stephen Walt, Robert και Renee Belfer 
του Πανεπιστήμιου Yale, όπως και επιβεβαιώθηκαν. Η συνολική χερσαία μάζα της 
Ρωσίας είναι πάνω από 17 εκατομμύρια τετραγωνικά χιλιόμετρα, πράγμα που  
καθηγητές του Yale. Πάντως η πλήρη απελευθέρωση του Κουρσκ έγινε μετά από 
πολλούς μήνες το 2025, με την βοήθεια ακόμη και βορειοκορεατών στρατιωτών 
(περίπου 10.000) για πρώτη φορά, που κατέφθασαν στην Ρωσία μετά την στρα 
τηγική συμμαχία των δύο χωρών Ρωσίας και Βόρειας Κορέας. 

       Η ΣΗΜΕΡΙΝΗ ΦΑΣΗ — ΠΟΛΕΜΟΣ ΕΞΑΝΤΛΗΣΗΣ (2025-2026) 

Το 2025, η Ρωσία πέτυχε σημαντικές εδαφικές κατακτήσεις στην Ουκρανία, τις 
μεγαλύτερες από το 2022, καταλαμβάνοντας περισσότερα από 5.600 τετραγωνικά 
χιλιόμετρα ουκρανικού εδάφους. Οι προελάσεις επικεντρώθηκαν κυρίως στην 
ανατολική Ουκρανία (Ντονμπάς) και τη νότια περιφέρεια Ζαπορίζια. Οι 
σημαντικότερες πόλεις και οικισμοί που κατέλαβε ή εισήλθε η Ρωσία κατά τη διάρκεια 
του 2025 είναι: 



19 

 

Μίρνοχραντ (Myrnohrad): Αναφέρθηκε η κατάληψή της στα τέλη Δεκεμβρίου 2025. 

Χουλιαϊπόλε (Huliaipole): Ρωσικές δυνάμεις εισήλθαν στην πόλη στις αρχές 

Δεκεμβρίου 2025. 

Βελίκα Νοβοσίλκα (Velyka Novosilka): Καταλήφθηκε στα τέλη Ιανουαρίου 2025. 

Ποκρόβσκ (Pokrovsk): Ρωσικές δυνάμεις προέλασαν εντός της πόλης τον 

Σεπτέμβριο του 2025 και, έως τον Δεκέμβριο, είχαν θέσει υπό τον έλεγχό τους 
σημαντικό μέρος της. 

Σιβέρσκ (Siversk): Κατάληψη της πόλης τον Δεκέμβριο 2025. 

Οικισμοί στη Ζαπορίζια: Στα τέλη του 2025 (Νοέμβριος-Δεκέμβριος), καταλήφθηκαν 
οικισμοί όπως οι Novoe, Novouspenivske και Rivnopillia.  

Κύρια χαρακτηριστικά των ρωσικών κερδών το 2025: 

Ρεκόρ κερδών: Πάνω από 5.600 τ.χλμ. εδάφους, κυρίως στην περιφέρεια 

Ντονέτσκ. 

Η Ρωσία έδωσε προτεραιότητα στην πλήρη κατάληψη της περιφέρειας Ντονέτσκ και 
την προέλαση προς το Ποκρόβσκ. Συνεχίζει την ολοκλήρωση του Ντονιέσκ προς τις 
πόλεις – φρούρια Σλοβιάνσκ και Κραματόρσκ και θα έχει πάρει όλο το Ντονμπάς 

(Ντονιέσκ και Λουχάνσκ) 

 

Χάρτης καταστάσεως του εδάφους  18 Δεκ. 2025. 
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Σημείωση: Οι πληροφορίες βασίζονται σε αναλύσεις δεδομένων του 2025, όπως από 

το  ISW, BBC, Russia Matters. 

Ο πόλεμος πλέον δεν είναι πόλεμος ελιγμών αλλά συστημάτων. 

Η Ρωσική στρατηγική χαρακτηρίζεται: 

 πίεση σε όλο το μέτωπο 
 κατάληψη μικρών οικισμών 
 φθορά ουκρανικών μονάδων 

Ουκρανική στρατηγική χαρακτηρίζεται: 

 drones για αντιστάθμιση έλλειψης στρατιωτών 
 άμυνα σε βάθος 

 πλήγματα logistics 

   ΧΑΡΑΚΤΗΡΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΕΜΟΥ 

Εξετάζοντας τον χαρακτήρα αυτού του πολέμου είναι βέβαιο ότι ο πόλεμος  αυτός 
είναι μοναδικός γιατί συνδυάζει: 

Στοιχεία Α΄ Π. Π. με χαρακώματα, πυροβολικό, φθορά προσωπικού και υλικού. 

Στοιχεία νέα του 21ου αιώνα, με drones παντού (game changer), ψηφιακή διοίκηση 

και δορυφορική αναγνώριση, ενημέρωση, καθοδήγηση.  

       Η  ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΕΙΚΟΝΑ ΣΗΜΕΡΑ 

Καμία πλευρά δεν μπορεί εύκολα να καταρρεύσει: Η Ρωσία έχει περισσότερο 
ανθρώπινο και βιομηχανικό βάθος.Η Ουκρανία έχει ελαφρά τεχνολογική  υπεροχή 
και το αμυντικό πλεονέκτημα. Άρα δημιουργείται ήδη σταθερό αδιέξοδο φθοράς. 

       ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΣΗΜΑΣΙΑ 

Ο πόλεμος αυτός ήδη θεωρείται: 

 Ο μεγαλύτερος πόλεμος στην Ευρώπη μετά το 1945 
 Ο πρώτος πόλεμος με ΜΕΑ (drones) μεγάλης κλίμακας 
 Σύγκρουση βιομηχανικής ικανότητας και τεχνολογικής καινοτομίας 

       ΤΕΛΙΚΟ ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ 

Από το 2022 έως σήμερα ο πόλεμος πέρασε τέσσερις φάσεις: 

 Πόλεμος ελιγμών (αποτυχία ταχείας νίκης) 
 Πόλεμος πυροβολικού 
 Πόλεμος οχυρώσεων 
 Πόλεμος εξάντλησης 
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Σήμερα καμία πλευρά δεν μπορεί εύκολα να κερδίσει στρατιωτικά. Το πλεονέκτημα 
υφίσταται προς την ρωσική πλευρά, η οποία έχει την ικανότητα να συνεχίζει τις 
επιθετικές της επιχειρήσεις, λόγω της πολεμικής της βιομηχανικής αυτάρκειας  και 
ικανότητας να την μετατρέψει σε πολεμική μορφή και απόδοση, καθώς και της 
ικανότητας της για πλήρη αναπλήρωση των απωλειών μάχης  και αποτελεσματικής 
επάνδρωσης των Μονάδων της.  Από την άλλη η Ουκρανία έχει δύο σοβαρά 
προβλήματα στην εξέλιξη των επιχειρήσεων. Την εξάρτηση για την συνέχιση του 
πολέμου από την δυτική βοήθεια,  και την λειψανδρία των Μονάδων της, που δεν 
δύναται να θεραπευτεί , καθόσον η επιστράτευση έχει ήδη αποτύχει. Ο πόλεμος 

πιθανότερα θα τελειώσει πολιτικά — όχι με κατάληψη χώρας. 

Στον πόλεμο μεταξύ Ρωσία και Ουκρανία δεν υπάρχουν ποτέ «επίσημα καθημερινά» 

νούμερα — όλα τα στοιχεία είναι εκτιμήσεις πληροφοριών (intelligence estimates) 

από ΝΑΤΟ, Ουκρανία, think-tanks και δυτικά ινστιτούτα. Παρ’ όλα αυτά υπάρχει 

αρκετά σταθερή εικόνα στις αρχές 2026. 

       ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ 

Κατά την έναρξη των επιχειρήσεων: 

 

  

Συνολικές δυνάμεις που βρίσκονται στο μέτωπο 

(όχι ο συνολικός στρατός κάθε χώρας — μόνο όσοι σχετίζονται με το θέατρο 

επιχειρήσεων) 

Ρωσία: • 500.000 – 650.000 στρατιώτες  

Από αυτούς: 

 170.000 σε έναν μόνο άξονα (Ντονέτσκ – Pokrovsk)  

 200.000 ενεργά στην πρώτη γραμμή μάχης  

 Οι υπόλοιποι: πυροβολικό, UAV, επιμελητεία, εφεδρείες, Rosgvardia κλπ. 
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 Συμπέρασμα: 

Η Ρωσία κρατά πολύ μεγαλύτερη μάζα στρατού στο θέατρο επιχειρήσεων και 

μπορεί να αναπληρώνει 30.000 άνδρες/μήνα  

Ουκρανία  

Συνολικός στρατός: >1.000.000 (όλες οι δομές)  

Στο μέτωπο: 

200.000 – 300.000 μάχιμοι  

300.000 θεωρούνται ανώτατο όριο ενεργών μονάδων  

Δηλαδή περίπου οι μισοί από τους Ρώσους στο θέατρο. 

 

       ΕΠΑΝΔΡΩΣΕΙΣ ΜΟΝΑΔΩΝ   

Εδώ είναι το κρίσιμο σημείο — όχι πόσοι υπάρχουν, αλλά πόσοι υπάρχουν μέσα στις 

μονάδες. 

Ουκρανία 

Πολλές ταξιαρχίες: 30% επάνδρωση  

Συνηθισμένη πρώτη γραμμή: 40-60% 

Σπάνια πλήρεις μονάδες.Χαρακτηριστικό του ουκρανικού στρατού σήμερα: Λίγοι 

άνδρες ανά χιλιόμετρο μετώπου, οπότε έχουμε άμυνα με drones & πυροβολικό 

Ρωσία 

Δεν δημοσιεύει επίσημα ποσοστά, αλλά από τη δομή επιστρατεύσεων: 

Τάγματα επίθεσης: 70-90% επάνδρωση 

Γενική μέση επάνδρωση μονάδων: 60-80% 

Συνεχής αναπλήρωση απωλειών κάθε μήνα . Δηλαδή: Ρωσία έχει  περισσότερες  

μονάδες. Η Ουκρανία διαθέτει  λιγότερες μονάδες και πολλές «σκελετωμένες» 

 

  Πρακτική εικόνα στο πεδίο (2026) 

Αναλογία μάχιμων στην πρώτη γραμμή 

• Ρωσία: 200.000 

• Ουκρανία: 120.000 – 180.000 

 Περίπου 1,5 έως 2 προς 1 υπέρ Ρωσίας 

Ρωσία: Διαθέτει το πλεονέκτημα όγκου, επιχειρεί επιθέσεις φθοράς αντιπάλου και 

επιτυγχάνει μικρή πρόοδος αλλά συνεχή. 
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Ουκρανία: Έχει κάποιο πλεονέκτημα ποιότητας πυρών (drones, πυροβολικό), αλλά 

σημαντική έλλειψη επάνδρωσης και αναπλήρωσης.  

 

Συνοπτικός πίνακας: Μάχιμοι στην πρώτη γραμμή 

Παράμετρος Ρωσία                            Ουκρανία 

Δυνάμεις στο θέατρο 500–650.000        200–300.000 

Πρώτη γραμμή           200.000                  120–180.000 

Μέση επάνδρωση μονάδων 60–80%        30–60% 

Ρυθμός αναπλήρωσης Υψηλός                  Χαμηλός 

Στυλ πολέμου Φθορά/όγκος               Άμυνα (τεχνολογίας) 

 

       ΜΙΣΘΟΦΟΡΟΙ 

Ξένοι μαχητές υπέρ της Ουκρανίας. Πόσοι πήγαν;  

Μια ρωσική καταγραφή αναφέρει περί τις 11.675 από 84 χώρες, ενώ μια άλλη 
ρωσική εκτίμηση τους ανεβάζει στις 13.387 συνολικά. Αρχικά δηλώθηκαν 20.000, 
αλλά πραγματικά ενεργοί μάχιμοι ήταν μόνο 1.500–2.000 και συνήθως  στο μέτωπο 
ταυτόχρονα ήταν 1.000–3.000 .  Συμπέρασμα: Πολλοί πήγαν , όμως λίγοι έμειναν 

(υψηλές απώλειες & αποχωρήσεις). 

Οι χώρες που κυρίως προήλθαν οι μιθοφόροι ήταν: 

Από Ανατολική Ευρώπη / πρώην ΕΣΣΔ από Πολωνία (η μεγαλύτερη ομάδα), 

Γεωργία , Λευκορωσία (αντικαθεστωτικοί), Τσετσενικές αντικαθεστωτικές μονάδες.  

Από Δύση προήλθαν κυρίως από ΗΠΑ, Καναδά,  Ηνωμένο Βασίλειο, Ρουμανία, 

Γαλλία & Γερμανία  

Από άλλες περιοχές προήλθαν  από  την Λατινική Αμερική (Κολομβία, Βενεζουέλα)  
και ένας μικρός αριθμός Κινέζων εθελοντών  

Ξένοι μαχητές υπέρ της Ρωσίας 

Εδώ τα πράγματα είναι διαφορετικά. Δεν υπάρχει «λεγεώνα εθελοντών», αλλά 
μισθοφόροι μέσω ιδιωτικών στρατών & στρατολόγηση φτωχών χωρών. 

Δεν υπάρχει συνολικός επίσημος αριθμός, αλλά έχουν καταγραφεί 1.400 Αφρικανοί 
μόνο (από αναφορά Ουκρανίας), εκατοντάδες νεκροί αλλοδαποί από Κεντρική Ασία 
και μαχητές από πολλές χώρες (Αφρική, Κούβα, Νεπάλ, Ινδία).   Οι αναλυτές 
εκτιμούν: Χιλιάδες έως δεκάδες χιλιάδες πέρασαν συνολικά, αλλά οι 
περισσότεροι ενσωματώθηκαν σε ρωσικές μονάδες και δεν καταγράφονται ως 

ξεχωριστή δύναμη. 
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Οι  χώρες που προήλθαν κυρίως ήταν μετανάστες / φτωχές χώρες , το Νεπάλ, η 
Ινδία, η Κούβα και δεκάδες αφρικανικά κράτη. Ακόμη από Τατζικιστάν, 
Ουζμπεκιστάν, Καύκασος (φιλορωσικές μονάδες) και  από την Μέση Ανατολή 

αναφέρθηκε σε Σύρους μισθοφόρους.  

       ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΝΑΤΟ ΣΤΟΝ ΠΟΛΕΜΟ 

Με βάση τις αναφορές έως τις αρχές του 2026, η επίσημη θέση του ΝΑΤΟ είναι ότι  
δεν υπάρχουν στρατιωτικές δυνάμεις μάχης του ΝΑΤΟ στην Ουκρανία. 
Ωστόσο, υπάρχουν σημαντικές αποδείξεις και αναφορές για παρουσία στρατιωτικού 
προσωπικού χωρών-μελών του ΝΑΤΟ με άλλους ρόλους, καθώς και έντονη 
επιχειρησιακή υποστήριξη (BBC+2).  
 
Συγκεκριμμένα: 

  
 Παρουσία και Ρόλος (Επιτελείς ή Μαχητές;) 

 Το προσωπικό των χωρών του ΝΑΤΟ που βρίσκεται στο ουκρανικό έδαφος 
λειτουργεί κυρίως σε επιτελικό, συμβουλευτικό και τεχνικό ρόλο, και όχι ως 

οργανωμένες μονάδες μάχης: 
 Σύμβουλοι και Επιτελείς: Υπάρχουν αναφορές για δυτικούς στρατιωτικούς 

(ιδιαίτερα από ΗΠΑ, Βρετανία) που παρέχουν συμβουλές σε θέματα 
στρατηγικής, σχεδιασμού επιχειρήσεων και υλικοτεχνικής υποστήριξης 
(logistics). 

 Τεχνική Υποστήριξη Οπλικών Συστημάτων: Προσωπικό (συχνά πρώην 
στρατιωτικοί ή εργαζόμενοι σε αμυντικές βιομηχανίες) συντηρεί και 
υποστηρίζει τη χρήση δυτικών οπλικών συστημάτων (π.χ. πυραύλους, 
συστήματα αεράμυνας). 

 Πληροφορίες και Στόχευση: Υπάρχουν ισχυρές ενδείξεις ότι το ΝΑΤΟ 
παρέχει κρίσιμες πληροφορίες σε πραγματικό χρόνο και βοήθεια στην επιλογή 
στόχων (targeting) για τα ουκρανικά πλήγματα. 

 Ειδικές Δυνάμεις (Συμβουλευτικός Ρόλος): Αναφορές 

(συμπεριλαμβανομένων διαρροών από έγγραφα των ΗΠΑ) έχουν υποδείξει 
την παρουσία μικρού αριθμού ειδικών δυνάμεων από νατοϊκές χώρες (π.χ. 
Βρετανία, Γαλλία) για υποστήριξη. (CEPA. Center for European Policy 
Analysis) 

  Αποδείξεις και Αναφορές 

 Επίσημες Δηλώσεις: Ο Γενικός Γραμματέας του ΝΑΤΟ (π.χ. Στόλτενμπεργκ, 
και εν συνεχεία ο διάδοχός του) έχει δηλώσει επανειλημμένα ότι "το ΝΑΤΟ δεν 
έχει στρατεύματα στο έδαφος". Ωστόσο, τον Φεβρουάριο του 2026, ο 
Βρετανός Υπουργός Άμυνας εξέφρασε την επιθυμία για ισχυρότερη παρουσία 
("British forces on the ground") ως εγγυητή, δείχνοντας την τάση. 

 Συμβουλές στο Πεδίο: Αναφορές από το CEPA (Center for European Policy 

Analysis) επιβεβαιώνουν ότι από το 2022 υπάρχουν σύμβουλοι, 
συμπεριλαμβανομένων ειδικών δυνάμεων, σε ρόλους καθοδήγησης. 

 Ρωσικές Αναφορές: Η Ρωσία υποστηρίζει ότι οι Ουκρανοί στρατιώτες 
λειτουργούν de facto υπό τις εντολές δυτικών συμβούλων και ότι Westerners 
(δυτικοί) χειρίζονται προηγμένα οπλικά συστήματα. 

 JATEC: Τον Φεβρουάριο του 2025 ιδρύθηκε το NATO-Ukraine Joint Analysis, 

Training and Education Centre (JATEC) στην Πολωνία, το οποίο, αν και εκτός 
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Ουκρανίας, φέρνει ΝΑΤΟϊκό προσωπικό σε άμεση επαφή με τις ουκρανικές 
ανάγκες, αναλύοντας δεδομένα μάχης σε πραγματικό χρόνο.  

Συμπέρασμα: 
 Όχι άμεση εμπλοκή: Δεν υπάρχουν αποδείξεις για μεγάλους, οργανωμένους 

σχηματισμούς του ΝΑΤΟ που πολεμούν στην πρώτη γραμμή. 
 Ουσιαστική υποστήριξη: Υπάρχουν αποδείξεις για επιτελείς, τεχνικούς και 

συμβούλους (boots on the ground) που είναι απαραίτητοι για τη λειτουργία 

των δυτικών όπλων και τη στρατηγική. 
 Κίνδυνος κλιμάκωσης: Η παρουσία αυτή διατηρείται σε επίπεδα που το 

ΝΑΤΟ θεωρεί ότι δεν αποτελούν "άμεση εμπλοκή" στην πολεμική σύρραξη, αν 
και η Ρωσία την ερμηνεύει διαφορετικά.  

Ποιος έχει το πλεονέκτημα..  

Στον πόλεμο της Ρωσία με την Ουκρανία (2022-2026 ) ο πόλεμος έχει μετατραπεί σε 

πόλεμο φθοράς + τεχνολογίας. Άρα πρέπει να εξετάσουμε πέντε σημαντικούς  

παράγοντες. 

  Ανθρώπινο δυναμικό . 

Υπερέχει  η Ρωσία, γιατί έχει μεγαλύτερος πληθυσμό, συνεχείς συμβάσεις + 

οικονομικά κίνητρα,  αναπληρώνει απώλειες κάθε μήνα, μπορεί να κάνει επιθέσεις 

ακόμα κι αν χάσει πολλούς στρατιώτες. 

Η Ουκρανία έχει πλέον έλλειψη πεζικού, κρατά μεγαλύτερο μέτωπο με λιγότερους 

στρατιώτες, αναγκάζεται να πολεμά «αμυντικά και οικονομικά» 

 Πυροβολικό & πυρομαχικά 

 Πλεονέκτημα Ρωσίας. Η Ρωσία ρίχνει περισσότερα βλήματα την ημέρα, Η 

Ουκρανία όμως χτυπά πιο ακριβώς (Excalibur, drones, HIMARS) 

Drones (Game Changer  του πολέμου) 

Πλεονέκτημα για Ρωσία. H Ουκρανία (ποιοτική υπεροχή αρχικά), με FPV drones , 

το 70-80% απωλειών προκαλούνται από UAV και  η Ουκρανία έχει καλύτερη 

τακτική χρήση.Η Ρωσία όμως έχει μεγαλύτερη παραγωγή,  περισσότερα 

αναλώσιμα drones και ποιοτική αναβάθμιση  

Βιομηχανία & οικονομία 

Μεγάλο πλεονέκτημα για Ρωσία.  Η Ρωσία έχει μετατραπεί σε οικονομία πολέμου, 

λόγω παραγωγής τεράστιων  ποσοτήτων  πυρομαχικών,  αντέχει σε μακροχρόνια 

φθορά και δεν εξαρτάται από πολιτικές αποφάσεις άλλων χωρών.Η Ουκρανία 

εξαρτάται από δυτική βοήθεια, κάθε καθυστέρηση βοήθειας αποτελεί πρόβλημα 

στο μέτωπο 

  Έδαφος & άμυνα 

 Εδώ υπερέχει η Ουκρανία. Οι Ουκρανοί πολεμούν στο έδαφός των και για την 

πατρίδα τους, έχοντας έτσι το ηθικό πλεονέκτημα. Γι’ αυτό:  Οι Ρώσοι προχωρούν 

αργά, Η  αμυντική  γραμμή δεν καταρρέει εύκολα έως τρομακτικά δύσκολα. 
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Τελικό ισοζύγιο ισχύος (2026) 

Τομέας                            Ποιος υπερέχει 

Ανθρώπινο δυναμικό       Ρωσία 

Πυροβολικό                   Ρωσία  

Drones                              Ρωσία 

Οικονομία πολέμου         Ρωσία 

Άμυνα πεδίου                   Ουκρανία 

Η Ουκρανία έχει ακόμα ικανότητα άμυνας , αλλά δεν μπορεί πλέον να ανακαταλάβει 

μεγάλες περιοχές χωρίς τεράστια νέα βοήθεια, που όπως φαίνεται η Ευρώπη δεν 

μπορεί να ανταποκριθεί, μετά την αποχώρηση των ΗΠΑ από τον πόλεμο και την 

Ουκρανία. Άρα ποιος έχει το συνολικό πλεονέκτημα;  Σήμερα το στρατηγικό 

πλεονέκτημα διαθέτει η Ρωσία, κυρίως  επειδή μπορεί να συνεχίσει τον 

πόλεμο περισσότερο. 

 

       ΑΠΩΛΕΙΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (ΝΕΚΡΟΙΚΑΙ ΤΡΑΥΜΑΤΙΕΣ) 

Σε αυτόν τον πόλεμο καμία πλευρά δεν δίνει αληθινά νούμερα — άρα μιλάμε για 

εύρη τιμών, όχι απόλυτους αριθμούς. 

Σύμφωνα με εκτιμήσεις δυτικών αξιωματούχων και αναφορές που δημοσιεύθηκαν 

τον Φεβρουάριο του 2026 από δυτικά ειδικά μέσα (Russia Matters, ISW, 

btlonline.org) έχουμε: 

Ρωσικές Απώλειες (έως Φεβρουάριο 2026) 

Συνολικές Απώλειες (Νεκροί/Τραυματίες/Αγνοούμενοι): Οι ρωσικές 

στρατιωτικές απώλειες εκτιμώνται σε πάνω από 1,2 εκατομμύρια στρατιώτες. 

Νεκροί: Ανεξάρτητες πηγές (όπως BBC/Mediazona) και δυτικές υπηρεσίες 

εκτιμούν τους νεκρούς σε εκατοντάδες χιλιάδες, με τις πιο πρόσφατες αναλύσεις 

να κάνουν λόγο για εξαιρετικά υψηλούς ρυθμούς απωλειών, ειδικά το 2025. 

Ουκρανικές Απώλειες (έως Φεβρουάριο 2026) 

Στρατιωτικές Απώλειες (Νεκροί/Τραυματίες): Εκτιμήσεις αναφέρουν 500.000-

600.000 στρατιωτικές απώλειες (νεκροί, τραυματίες, αγνοούμενοι), με τους 

νεκρούς να υπολογίζονται μεταξύ 100.000 και 140.000. 

Εδώ παραθέτουμε και κάποιες άλλες δυτικές πηγές που αναφέρουν: 

Απώλειες 

Ρωσία :   600.000 – 800.000 

Ουκρανία :   350.000 – 550.000 
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Αλλά το κρίσιμο στοιχείο  είναι η  αναλογία πληθυσμού & στρατού των δύο 

χωρών. 

Η Ρωσία έχει πληθυσμό 144 εκατομμύρια 

Η Ουκρανία έχει σήμερα  28,7 εκατομμύρια κατοίκους.(πραγματικός 

πληθυσμός πολέμου), σύμφωνα με ουκρανική πηγή. 

Εδώ κρίνεται σκόπιμο να αναφερθεί και η άλλη πλευρά. Σύμφωνα με αναφορά των 

Ρωσικών ΜΜΕ, οι απώλειες για τις δύο πλευρές είναι αντιστρόφως ανάλογες και με 

τρομακτική διαφορά μεταξύ των: Μια ομάδα Ρώσων χάκερ, ισχυρίζονται τα ρωσικά 

ΜΜΕ διείσδυσε στο Υπουργείο Άμυνας της Ουκρανίας και «χακάρισε» τα στοιχεία 

των απωλειών του ουκρανικού στρατού. Καταμέτρησε τις απώλειες με στοιχεία όπως 

το ονοματεπώνυμο του φονευθέντος, την φωτό του, την ημερομηνία γέννησης και το 

μέρος διαμονής του, τον χρόνο και τον τόπο θανάτου του και το μέρος που ετάφη. 

Έτσι έδωσαν στην δημοσιότητα αυτά τα στοιχεία, όπου αναφέρουν ότι οι νεκροί 

ουκρανοί είναι πάνω από 1.000.000 ( συγκεκριμένα 1.721.000). Αν αναλογισθεί 

κανείς ότι σε έναν πόλεμο η αναλογία νεκρών και τραυματιών είναι 1:2 ή 2,5, τότε οι 

τραυματίες κάθε μορφής (ελαφρά έως βαρύτερης μόνιμης αναπηρίας) τότε 

φθάνουμε σε ένα τρομακτικό νούμερο απωλειών περί τα 5.000.000. Οι νεκροί 

Ρώσοι αναφέρουν ότι είναι περί τις 140.000 . Τα στοιχεία αυτά αναγράφονται για να 

έχουμε και την άλλη άποψη, έχοντας υπόψη την φράση «Στον πόλεμο, το πρώτο 

θύμα είναι η αλήθεια», η οποία  αποδίδεται συχνότερα στον Αισχύλο, τον αρχαίο 

Έλληνα τραγικό ποιητή, αν και η ακριβής πηγή στα έργα του δεν έχει ταυτοποιηθεί, 

όπως αναφέρει και ο «The Guardian». 

Το συμπέρασμα είναι ότι ο πόλεμος έχει εξελιχθεί σε έναν εξαντλητικό πόλεμο 

φθοράς. Η Ρωσία επιδεικνύει (σύμφωνα με δυτικές πηγές) μεγαλύτερες συνολικές 

απώλειες πολέμου, αλλά καταφέρνει να αναπληρώνει τις απώλειες του προσωπικού 

μέσω εθελοντών και επιστράτευσης, αν και ο ρυθμός των απωλειών του 2025 

(περίπου 30.000/μήνα) ασκεί τεράστια πίεση, όμως  η επάνδρωση είναι  το ίδιο, 

30.000/μήνα.  Οι αριθμοί είναι εκτιμήσεις και οι πραγματικές απώλειες είναι δύσκολο 

να επιβεβαιωθούν ανεξάρτητα κατά τη διάρκεια της σύγκρουσης. Αλλά το κρίσιμο 

στοιχείο είναι η αναλογία πληθυσμού & στρατού.  

Η Ουκρανία, όπως αναφέρεται στον δυτικό τύπο έχει  μικρότερους αριθμούς 

απωλειών πολέμου, όμως η αναπλήρωσή των είναι πολύ δυσκολότερη καθόσον 

αντιστοιχεί σε μεγαλύτερο ποσοστό της κοινωνίας της, λόγω μικρότερου αριθμού 

κατοίκων. Ακόμη το σύστημα επιστράτευσης έχει αποτύχει στο μεγαλύτερο μέρος 

του. Κάθε μήνα επιστρατεύει δια της βίας ακόμη και παιδιά 17 χρονών όπου τα 

συναντήσουν και με τις αντιδράσεις συγγενών και κοινωνίας, λίγο πάνω από 25.000 

τον μήνα. Όμως και εδώ είναι το πρόβλημα, σε ποσοστό 80-90% των 

επιστρατευομένων νεαρών λιποτακτούν και κρύβονται ή προσπαθούν να φύγουν στο 

εξωτερικό, αν μπορέσουν. Το 2025, ο εισαγγελέας του Κιέβου είχε στο γραφείο του 

325.000 υποθέσεις λιποταξίας, σύμφωνα με αξιόπιστες πηγές. Γι’ αυτό αντιμετωπίζει 

πρόβλημα επάνδρωσης μονάδων. 
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       ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΗ ΚΑΤΑΡΡΕΥΣΗ ΟΥΚΡΑΝΙΑΣ 

Εδώ να αναφερθεί ότι η  Ουκρανία αντιμετωπίζει μια βαθιά δημογραφική κρίση, 

όπως αναφέρει το αμερικανικό τηλεοπτικό κανάλι CNN: «Το ποσοστό γεννήσεων 

στην Ουκρανία μειώνεται κατακόρυφα. Σε αυτό το πλαίσιο, η χώρα έχει επίσης 

αντιμετωπίσει συγκλονιστικές απώλειες στο μέτωπο, και εκατομμύρια 

άνθρωποι έχουν καταφύγει στο εξωτερικό, οδηγώντας σε μια από τις 

βαθύτερες δημογραφικές κρίσεις στον κόσμο». Το CNN επικαλέστηκε την 

διευθύντρια του Ουκρανικού Ινστιτούτου Δημογραφίας και Κοινωνικών Ερευνών, η 

οποία χαρακτήρισε την τρέχουσα κατάσταση ως καταστροφή. «Και ενώ το ποσοστό 

γεννήσεων της χώρας μειώνεται εδώ και χρόνια —μια κοινή τάση σε όλη την 

Ευρώπη— τώρα έχει ουσιαστικά καταρρεύσει», κατέληξε η δημοσίευση. Η δε 

εφημερίδα Ukrainian National News ανέφερε ότι ο πληθυσμός της Ουκρανίας 

είχε μειωθεί στα 28,7 εκατομμύρια, ενώ εκτός Ουκρανίας είναι περί τα 

12.000.000.  Ο επικεφαλής του Γραφείου Μεταναστευτικής Πολιτικής, δήλωσε ότι ο 

πληθυσμός της χώρας μειώνεται κατά 250.000-300.000 ετησίως. Τον Απρίλιο 

του 2024, Ουκρανοί δημοσιογράφοι, αφού ανέλυσαν την έκθεση του ουκρανικού 

Υπουργείου Κοινωνικής Πολιτικής σχετικά με τη στρατηγική δημογραφικής 

ανάπτυξης της χώρας, ανέφεραν ότι το ποσοστό γεννήσεων στη χώρα είχε μειωθεί 

σε χαμηλό 300 ετών. 

       ΑΠΩΛΕΙΕΣ ΟΠΛΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ (2022-Φεβρ. 2026) 

Δεν υπάρχει πραγματικός ακριβής αριθμός απωλειών σε κανέναν πόλεμο εν εξελίξει. 

Οι μόνες σοβαρά αξιόπιστες εκτιμήσεις είναι οι οπτικά επιβεβαιωμένες (OSINT — 

φωτογραφίες/βίντεο). Όλα τα επίσημα στρατιωτικά νούμερα (Ρωσίας & Ουκρανίας) 

είναι προπαγανδιστικά και συνήθως υπερβολικά. Ο καλύτερος δείκτης διεθνώς 

θεωρείται η βάση δεδομένων Oryx, που μετρά μόνο ό,τι έχει αποδειχθεί οπτικά. Αυτό 

δίνει κατώτατο όριο, άρα οι πραγματικές απώλειες είναι δύο , τρεις ίσως και 

περισσότερες φορές  μεγαλύτερες. 

ΡΩΣΙΑ (οπτικά επιβεβαιωμένα έως 2025-26) 

Συνολικά : >20.000 οπλικά συστήματα γενικά, εκ των οποίωντα 15.000 

καταστράφηκαν, τα 842 κατεστραμμένα/με ζημιές, τα 1.115 εγκαταλείφθηκαν επί του 

πεδίου, τα  3.008 καταλήφθηκαν από την  Ουκρανία.   

Άρματα μάχης :3.700–4.000 επιβεβαιωμένα χαμένα.  

(η Ουκρανία ισχυρίζεται >9.000 — δεν θεωρείται αξιόπιστο) 

Τεθωρακισμένα (IFV/APC/AFV): 11.600 συνολικά  

Πυροβολικό: 437 ρυμουλκούμενα, 869 αυτοκινούμενα και  

451 MLRS  

Αεροπορία: 134 αεροσκάφη και  151 ελικόπτερα  

Αντιαεροπορικά: 298 συστήματα. 

Επισημαίνουμε ότι τα παραπάνω είναι επιβεβαιωμένα με φωτό/βίντεο, στην 

πραγματκότητα είναι πολύ περισσότερα.  
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ΟΥΚΡΑΝΙΑ 

Συνολικά: 7.600 οπλικά συστήματα  

Άρματα μάχης: 1.100–1.200 χαμένα  

Αεροσκάφη: Πολύ λιγότερα  από Ρωσία (δεκάδες, όχι εκατοντάδες και δεν 

υπάρχουν πλήρη δημόσια στοιχεία — πολλά θεωρούνται απόρρητα) 

Τι σημαίνει πραγματικά 

 Η Ρωσία χάνει περισσότερα επειδή επιτίθεται 

 Η Ουκρανία χάνει μικρότερο αριθμό αλλά πιο πολύτιμο εξοπλισμό 

 Ο πόλεμος είναι καθαρά πόλεμος φθοράς (attrition war) 

       

       ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 

Ρωσία: 35-40% κρατικού προϋπολογισμού πάει στον πόλεμο, έχει δυνατότητα , 

μεγάλης παραγωγής πυρομαχικών, η δε οικονομία προσαρμόστηκε σε πολεμική 

λειτουργία, μπορεί να συνεχίσει αρκετά χρόνια ακόμα. (κόστος: φτωχοποίηση, όχι 

κατάρρευση) 

Ουκρανία: Η κρατική λειτουργία εξαρτάται από δυτική χρηματοδότηση, μισθοί, 

συντάξεις, προϋπολογισμός πληρώνονται από δυτική βοήθεια.  

Χωρίς δυτική βοήθεια καταρρέει οικονομικά και στρατιωτικά  σε λίγους μήνες 

Με βοήθεια μπορεί να πολεμά αρκετά ακόμη, εκτός αν καταρρεύσει το μέτωπο, με 

μεγάλη διάσπαση και διείσδυση των ρωσικών δυνάμεων. 

Πιθανά σενάρια για το 2026 (δυτικές πηγές, όπως ISW, BBC, Russia Matters 

κλπ).  

Σενάριο Α — Πόλεμος φθοράς (πιθανότητα 60%) 

Μικρές ρωσικές προωθήσεις, Όχι  μεγάλη διάρρηξη μετώπου, συνεχής αιμορραγία 

και των δύο 

 Άρα: Πόλεμος  Α΄ Παγκοσμίου Πολέμου με drones 

Σενάριο Β — Ρωσική επιχειρησιακή επιτυχία (25%) 

Κατάρρευση ουκρανικών Σχηματισμών σε έναν ή δύο άξονες επί του μετώπου, 

κατάληψη  κρισίμου ουκρανικού κόμβου ανεφοδιασμού, υποχώρηση/σύμπτηξη  

δεκάδων χιλιομέτρων, όχι  κατάληψη όλης της χώρας,  αλλά σοβαρή μεταβολή 

μετώπου στην Ανατολική Ουκρανία. 

Σενάριο Γ — Σταθεροποίηση / διαπραγμάτευση (~15%) 

Πάγωμα γραμμής μετώπου,  Όχι ειρήνη, αλλά τύπου  Κορέας κατάσταση επί της 

γραμμής αντιπαραθεσεως. 

Υπάρχει πιθανότητα μεγάλης ρωσικής διάρρηξης; 
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Δεν είναι άμεσα ή στο εγγύς μέλλον   πιθανή στρατηγική κατάρρευση Ουκρανίας 

(τύπου 2022), αλλά είναι πιθανή τοπική κατάρρευση τομέα-τομέων και κατάληψη της 

περιοχής που οι Ρώσοι ονομάζουν ιστορικά Nova Rusiya, που φθάνει μέχρι 

Μικολάεφ και Οδησσό και κατ΄επέκταση μέχρι Υπερδνειστερία. Τούτο είναι το 

χειρότερο σενάριο για την Δύση, για δε την Ουκρανία θα είναι απολύτως 

καταστροφικό, γιατί χάνει τα μεγάλα της λιμάνια στο Νότο και γίνεται περίκλειστο/μη 

βιώσιμο κράτος.  

Και τούτο γιατί η άμυνα της εξαρτάται πλέον από λίγες πλήρως επανδρωμένες 

ταξιαρχίες, διαθέτουν πολλά drones αντί ανθρώπων και αν σπάσει ένας κρίκος  της 

αμυντικής τοποθεσίας,  η άμυνα υποχωρεί γρήγορα μέχρι την επόμενη γραμμή. 

Ρεαλιστική εκτίμηση: Μεγάλη διάρρηξη >100 km εκτιμάται προς το παρόν μάλλον 

μη πιθανή,  όμως η επιχειρησιακή προέλαση 20-50 km θεωρείται  πιθανή, η δε αργή 

προώθηση λίγων km/μήνα θεωρείται  πολύ πιθανή  και συμβαίνει σήμερα. 

Συνολικό συμπέρασμα 

 Η Ρωσία φθείρεται περισσότερο σε ανθρώπους (δυτικά μέσα, ρωσικές 

πηγές λένε το αντίθετο) 

 Η Ουκρανία φθείρεται περισσότερο ως κοινωνία 

 Η οικονομία της Ρωσίας αντέχει μόνη της. 

 Η Ουκρανία αντέχει μόνο με βοήθεια της Δύσης 

 Το πιθανότερο 2026: παρατεταμένος πόλεμος φθοράς, εκτός και αν οι 

Ρώσοι αποφασίσουν μια μεγάλη επίθεση για ολικό τέλος. 

 Πιθανές τοπικές ρωσικές επιτυχίες αλλά όχι κατάρρευση προς το 

παρόν. 

 

ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ. ΣΧΕΔΙΟ ΕΙΡΗΝΗΣ ΤΡΑΜΠ. 

 Ο πρόεδρος Τραμπ προσπάθησε να παρέμβει στον πόλεμο με ένα 

ειρηνευτικό σχέδιο . «ειρηνευτικό σχέδιο Τραμπ 28 Σημείων» για τον πόλεμο 

Ρωσίας-Ουκρανίας. 

Τι προέβλεπε: 

Α. Πάγωμα του πολέμου – εδαφικές παραχωρήσεις.  

Η Ουκρανία θα αποδεχόταν απώλεια εδαφών που ήδη ελέγχει η Ρωσία, όπως την 

Κριμαία και το  Ντονμπάς, δηλαδή όλη την περιφέρεια Λουχάνσκ και του  Ντονέσκ, 

πλήν της περιοχής των πόλεων-φρουρίων Σλαβιάνσκ και Κραματόρσκ, οι οποίες θα 

πρέπει να δοθούν στην Ρωσία που είναι κόκκινη γραμμή για την  Ουκρανία που 

αρνείται να παραδώσει εδάφη που κατέχει. 

Μόνιμη κατάπαυση πυρός και συμφωνία μη επίθεσης μεταξύ των δύο πλευρών. 

Δηλαδή: ο πόλεμος θα τελείωνε εκεί που βρίσκονται τα στρατεύματα σήμερα. 

Β.  Ουδετερότητα Ουκρανίας (χωρίς ΝΑΤΟ). 



31 

 

Η Ουκρανία δε θα εντασσόταν στο ΝΑΤΟ. Περιορισμός του μεγέθους των ενόπλων 

δυνάμεών της. Μη ανάπτυξη ξένων στρατευμάτων στο έδαφός της (εκτός 

εγγυήσεων). Αυτό ήταν βασική απαίτηση της Μόσχας από το 2021. 

Γ. Ανταλλάγματα προς την Ουκρανία. Εγγυήσεις ασφάλειας από ΗΠΑ/Ευρώπη. 

Χρηματοδότηση ανοικοδόμησης από δεσμευμένα ρωσικά κεφάλαια.Προοπτική 

ένταξης στην ΕΕ (όχι στο ΝΑΤΟ) 

Δ.Ανταλλάγματα προς τη Ρωσία. Άρση ή χαλάρωση κυρώσεων. Αναγνώριση νέων 

συνόρων de facto. Επανένταξη σε διεθνείς οικονομικές δομές (σταδιακά).  

Το σχέδιο απέτυχε επειδή συγκρούστηκε με τους βασικούς στόχους και των δύο 

πλευρών ταυτόχρονα. 

Για την Ουκρανία θεωρήθηκε «ήττα». Έπρεπε να δεχθεί  απώλεια εδαφών, να 

εγκατέλειπε το ΝΑΤΟ και να μείωνε στρατό.  Στην ουσία: σταματάς τον πόλεμο αλλά 

νομιμοποιείς την εισβολή.  

Για τη Ρωσία δεν ήταν αρκετό. Ο πρόεδρος Βλαντίμιρ Πούτιν ζητά πλήρη έλεγχο 

των διεκδικούμενων περιοχών, μακροχρόνιες εγγυήσεις κατά της δυτικής επιρροής, 

αναγνώριση νέας ευρωπαϊκής τάξης ασφαλείας.  Θεωρήθηκε «βάση συζήτησης» 

αλλά όχι τελικό. 

Το σχέδιο δεν απέτυχε επειδή ήταν κακό ή καλό — απέτυχε επειδή ζητούσε από 

όλους να παραδεχτούν ότι ο πόλεμος δεν μπορεί να κερδηθεί, ενώ όλοι πιστεύουν 

ακόμη ότι μπορούν να κερδίσουν. Για την Ουκρανία το σχέδιο σήμαινε  

συνθηκολόγηση. Για τη Ρωσία ήταν μισή νίκη. Για τη Δύση θα ήταν  επικίνδυνο 

προηγούμενο.  Άρα κανείς δεν είχε αρκετό κίνητρο να το υπογράψει. Επειδή λύνει το 

βασικό πρόβλημα, ότι σταματά ο πόλεμος χωρίς καμία πλευρά να παραδεχτεί ήττα. 

Η ιστορία δείχνει ότι οι περισσότεροι σύγχρονοι πόλεμοι τελειώνουν έτσι, όχι με 

συνθήκη. Φαίνεται ότι  δεν πάμε σε «ειρήνη 1991», ούτε σε «ήττα 1945». Φαίνεται ότι 

πάμε σε  έναν πόλεμο που τελειώνει στρατιωτικά αλλά συνεχίζεται πολιτικά για 

δεκαετίες. 

Παρατήρηση: Στη Δύση επικρατεί η άποψη ότι θα πρέπει να ληφθούν σοβαρά 

υπόψη οι αιτιάσεις και τα θέλω της Ουκρανίας για την λήξη του πολέμου. Όμως οι 

ρεαλιστές αναλυτές, ιδιαίτερα στις ΗΠΑ, θέτουν το ερώτημα πως μπορεί ο ηττημένος 

να έχει απαιτήσεις και πως μπορεί να αγνοείται το αποτέλεσμα επί του πεδίου;   

       ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ - ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ 

Η Δύση δεν κρύβει ότι επιμένει στη συνέχιση της ουκρανικής σύγκρουσης - Όπως 

σημείωσε πρόσφατα 19/2,  ο Υπουργός Εξωτερικών των ΗΠΑ Marco Rubio, η 

σύγκρουση στην Ουκρανία είναι μία από τις λίγες περιπτώσεις «όπου ορισμένοι 

εκπρόσωποι της διεθνούς κοινότητας καταδικάζουν τις προσπάθειες 

τερματισμού του πολέμου». Ενώ η Ευρώπη βυθίζεται σε μια πρωτοφανή 

ενεργειακή και κοινωνική κρίση, οι πολιτικές ελίτ της ηπείρου έχουν στήσει έναν 

επικίνδυνο χορό δισεκατομμυρίων πάνω στο ρέον αίμα και τα ερείπια της Ουκρανίας. 

Από τα «πλυντήρια» κρυπτονομισμάτων στην Εσθονία μέχρι τα κέρδη-ρεκόρ 

των αμυντικών κολοσσών, ο πόλεμος έχει μετατραπεί στην πιο κερδοφόρα 

επιχείρηση του αιώνα. 
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Oι δυσάρεστες εκτιμήσεις και προοπτικές για την Ουκρανία συνεχίζονται και δη από 

σοβαρά έντυπα τόσο του Η.Β. όσο και των ΗΠΑ. Οι αμερικανικές εφημερίδες Times 

και New York Times αποκαλύπτουν πρόσφατα, ότι το Ουκρανικό μέτωπο καταρρέει 

και ότι για να αποτραπεί η κατάρρευση θα πρέπει οι Ουκρανοί να βρουν 250.000 

νέους ετοιμοπόλεμους – καλά εκπαιδευμένους στρατιώτες που… όμως δεν 

υπάρχουν.  «Η Ουκρανία πρέπει να κινητοποιήσει τουλάχιστον 250.000 επιπλέον 

στρατιώτες και να αποκτήσει σημαντικά περισσότερα όπλα για να αλλάξει την 

κατάσταση στο μέτωπο που είναι δραματική, ανέφερε η βρετανική εφημερίδα The 

Times, επικαλούμενη ουκρανικό στρατιωτικό προσωπικό και πηγές του ΝΑΤΟ. 

Σύμφωνα με αυτούς, οι Ουκρανικές Ένοπλες Δυνάμεις είναι ξεκάθαρα κατώτερες από 

τον Ρωσικό Στρατό σε αριθμό προσωπικού και όπλων στους περισσότερους τομείς 

του μετώπου».  

Για το 2026, οι εκτιμήσεις για το τέλος του πολέμου στην Ουκρανία παραμένουν 

ρευστές, με τις διαπραγματεύσεις  δύσκολες και την κατάσταση στο πεδίο  να 

χαρακτηρίζεται από φθορά.   

Οι προσδοκίες για το 2026: Πολλές αναλύσεις βλέπουν το 2026 ως κρίσιμο έτος, με 

δημοσκοπήσεις να δείχνουν ότι το 55% των Ρώσων αναμένει τη λήξη της «ειδικής 

στρατιωτικής επιχείρησης» το 2026, από την πλευρά των Ουκρανών, μόνο το 20% 

ελπίζει ότι ο πόλεμος θα τελειώσει έως τα μέσα του 2026, ενώ το 43% πιστεύει ότι θα 

διαρκέσει περισσότερο. 

  Η  γραμμή του μετώπου παραμένει παγωμένη, με τη Ρωσία να προελαύνει αργά 

στην περιοχή του Ντονέτσκ, με σκοπό να καταλάβει/απελευθερώσει τις δύο 

απομένουσες πόλεις Σλαβιάνσκ και Κραματόρσκ, πόλεις φρούρια σημαντικές στο 

Ντονέσκ. Η ΕΕ επιδιώκει μια δίκαιη και διαρκή ειρήνη, με ισχυρές εγγυήσεις 

ασφαλείας για την Ουκρανία, έτσι  συνεχίζει να υποστηρίζει την Ουκρανία, οικονομικά 

και στρατιωτικά. Υπάρχει μια υπερβολική ανησυχία και άνευ σοβαρών λόγων  

άποψη,   για επικείμενες επιθετικές προθέσεις και ενέργειες της Ρωσίας κατά της 

Ευρώπης και συνέχισης του πολέμου, μάλλον άλλοθι για τις λανθασμένες επιλογές 

της  στον πόλεμο.   

Οι ΗΠΑ πιέζουν για τερματισμό του πολέμου, με τον Πρόεδρο Τραμπ να επιδιώκει 

μια συμφωνία έως την 4η Ιουλίου 2026 (Ημέρα Ανεξαρτησίας των ΗΠΑ), σύμφωνα με 

το ειδησιογραφικό  πρακτορείο AXIOS  και προωθούν άμεσες συνομιλίες μεταξύ 

Κιέβου και Μόσχας, με στόχο την επίτευξη συμβιβασμού, με παραχώρηση εδαφών 

στο Ντονέσκ, που αργά η γρήγορα και όσο δεν επιτυγχάνεται συμφωνία οι Ρώσοι θα 

τα πάρουν μέχρι το φθινόπωρο του 2026. Η κυβέρνηση Τραμπ ,  μειώνει τη 

χρηματοδότηση προς την Ουκρανία, εστιάζοντας στην εξεύρεση διπλωματικής 

λύσης. Αν δεν το επιτύχει θα εγκαταλείψει την Ουκρανία, για να μην χρεωθεί την 

τελική ήττα, που θα επηρεάσει δραματικά την Ευρώπη. 

Η Ρωσία επιδιώκει  την  διατήρηση των κατεχόμενων εδαφών (Κριμαία και τις 

τέσσερις ανατολικές περιφέρειες) και την τελική κατοχή όλου  του Ντονέτσκ. 

Επιδιώκει η Ουκρανία να γίνει ένα ουδέτερο κράτος-buffer, εκτός ΝΑΤΟ, και να 

μειωθούν δραστικά οι στρατιωτικές της δυνατότητες. Επιθυμεί αλλαγή καθεστώτος,  

απομάκρυνση του «έκπτωτου προέδρου»  Βολοντίμιρ Ζελένσκι και  εγκατάσταση 

μιας κυβέρνησης φιλικής προς τη Ρωσία.  Σε περίπτωση αδιαλλαξίας Ουκρανίας και 
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Ε.Ε. θα συνεχίσει με σφοδρότητα την κατάληψη των δύο άλλων κρίσιμων πόλεων-

λιμανιών Μικολάεφ και Οδησσό, το χειρότερο δυνατό σενάριο για την Ουκρανία, 

καθόσον η Ευρώπη δεν έχει τις οικονομικές και βιομηχανικές ικανότητες να 

υποστηρίξει μιας τέτοιας μορφής πόλεμο και με τα προβλήματα που αντιμετωπίζει 

σήμερα η Ουκρανία. 

Ως εκ τούτου η λήξη του πολέμου είναι πιθανόν να καθοριστεί από την ικανότητα 

της Ουκρανίας να αντέξει την πίεση και να διατηρήσει τα εδάφη της, τη στάση 

των ΗΠΑ, που φαίνεται πιθανόν να εγκαταλείψει την Ουκρανία και την 

επιθυμία της Ρωσίας να συνεχίσει τις επιθετικές της ενέργειες , αυξάνοντας  τα 

εδαφικά της κέρδη της στην περιοχή που ονομάζουν Nova Rusiya, με γενική 

επίθεση ιδιαίτερα στο Νότιο τμήμα του μετώπου.  
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ΣΥΝΟΠΤΙΚΟ  ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΥΓΓΡΑΦΕΩΣ 

 

 

Αντιστράτηγος ε.α. και Πρόεδρος ΔΣ ΕΛΙΣΜΕ.  
Γεννήθηκε στην Άρτα και αποφοίτησετο 1976, από την ΣΣΕ, ονομασθείς 
ανθυπολοχαγός Ιππικού – Τεθωρακισμένων (ΤΘ). Υπηρέτησε σε όλες τις 
προβλεπόμενες από τον βαθμό του διοικητικές και επιτελικές θέσεις, στη Θράκη, στις 
νήσους Ανατ. Αιγαίου,   παρατηρητής της ΕΕ κατά τον πόλεμο της Βοσνίας (1993-
94), Αξιωματικός Επιχειρήσεων της ECMM στο RCZENICA στην κεντρική Βοσνία και 
στο RCKNIN, στην Κράϊνα. Υπασπιστής (1995-2000) του αείμνηστου προέδρου της 
δημοκρατίας Κωστή Στεφανόπουλου. Υπηρέτησε ως ΑΚΑΜ Τελ Αβίβ, από το 2000 
μέχρι και το 2003, κατά την διάρκεια της 2ης Παλαιστινιακής Ιντιφάντα. Έχει 
αποφοιτήσει από όλα τα προβλεπόμενα σχολεία του Στρατού. Επίσης: Είναι  
Απόφοιτος της Ανωτάτης Σχολής Πολέμου (σήμερα ΑΔΙΣΠΟ), της Σχολής Εθνικής 
Αμύνης (ΣΕΘΑ), κάτοχος Διπλώματος  της Σχολής Τακτικών Πληροφοριών, 
FtHuachuca, Arizona, USArmy. Ακόμη κάτοχος Μεταπτυχιακού M.Sc, στην 
Γεωπολιτική Ανάλυση, Γεωστρατηγική Σύνθεση και σπουδές Άμυνας & Διεθνούς 
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	Ρωσικό σχέδιο :Κλασική σοβιετική «στρατηγική αποκεφαλισμού»: . Καταστροφή αεράμυνας,  Απόβαση αλεξιπτωτιστών,  Πτώση κυβέρνησης σε λίγες ημέρες (περίπτωση Τσεχοσλοβακίας)
	Πώς υλοποιείται στην πράξη
	 Φάση 1 — Διάσπαση-Εκμετάλλευση (διάσπαση της τακτικής άμυνας (tactical depth) και βαθιά διείσδυση (operational depth)
	 Φάση 2 — Χρήση Τεθωρακισμένων/Μηχανοκίνητων. (Λόγω της  ταχύτητας και της ευκινησίας των τεθωρακισμένων για την επίτευξη αυτής της βαθιάς διείσδυσης)
	 Φάση 3 — Διαδοχικές Επιχειρήσεις-Κατάρρευση
	Το Δόγμα  Deep Operation είναι παρεμφερής με το γερμανικό δόγμα  Blietzkrieg (αστραπιαίος πόλεμος), που μιμείται στην ουσία το υφιστάμενο  τότε δόγμα Τριανταφύλοφ,  με ορισμένες διαφορές. Πολλοί αναλυτές θεωρούν ότι οι ιδέες του Τριανταφύλλοφ επηρέασα...

	Χερσώνα (Kherson): Η μόνη περιφερειακή πρωτεύουσα που κατελήφθη (Μάρτιος 2022), αν και απελευθερώθηκε από τις ουκρανικές δυνάμεις τον Νοέμβριο του ίδιου έτους.
	Μαριούπολη (Mariupol): Μετά από μια πολύμηνη και καταστροφική πολιορκία, η πόλη έπεσε πλήρως τον Μάιο του 2022 με την παράδοση των τελευταίων υπερασπιστών στο εργοστάσιο-φρούριο  Azovstal.
	Μελιτόπολη (Melitopol): Κατελήφθη νωρίς στην εισβολή (Φεβρουάριος 2022) και αποτελεί έκτοτε σημαντικό διοικητικό κέντρο για τις ρωσικές δυνάμεις στη Ζαπορίζια.
	Σεβεροντονέτσκ (Sievierodonetsk) & Λυσιτσάνσκ (Lysychansk): Οι δύο αυτές πόλεις στο Λουχάνσκ κατελήφθησαν μέσω «ισοπέδωσης», το καλοκαίρι του 2022 (Ιούνιο και Ιούλιο αντίστοιχα) μετά από σφοδρές μάχες στο Ντονμπάς.
	Μπερντιάνσκ (Berdiansk): Σημαντικό λιμάνι στην Αζοφική Θάλασσα που πέρασε υπό ρωσικό έλεγχο τις πρώτες ημέρες του πολέμου.
	Ενερχοντάρ (Energodar): Η πόλη που φιλοξενεί το πυρηνικό εργοστάσιο της Ζαπορίζια, το μεγαλύτερο στην Ευρώπη.
	Ιζιούμ (Izyum) & Κουπιάνσκ (Kupyansk): Στρατηγικοί κόμβοι στην περιοχή του Χαρκόβου που κατελήφθησαν την άνοιξη, αλλά ανακτήθηκαν από την Ουκρανία κατά την αντεπίθεση του Σεπτεμβρίου 2022.
	Άλλες μικρότερες αλλά στρατηγικές πόλεις που κατελήφθησαν περιλαμβάνουν τη Βολνοβάκα, την Ποπάσνα, το Σβιτολντάρσκ και το Λιμάν (το οποίο επίσης ανακτήθηκε από την Ουκρανία τον Οκτώβριο του 2022).
	ΟΥΚΡΑΝΙΚΕΣ ΑΝΤΕΠΙΘΕΣΕΙΣ (Φθινόπωρο 2022)
	Στη Χερσώνα, Οι Ρώσοι αποχώρησαν προληπτικά δυτικά του Δνείπερου, πέρασαν την μοναδική γέφυρα, χωρίς ουκρανική προσβολή πυρών, εκτιμώντας ότι η ρωσική δύναμη περίπου 40.000 θα μπορούσε να αποκλειστεί στην δυτική πλευρά, αν οι Ουκρανοί κατέστρεφαν την ...

	Ο ΠΟΛΕΜΟΣ ΤΩΝ ΟΧΥΡΩΣΕΩΝ (2023)
	Χάρτης της περιοχής που κατέλαβαν οι Ουκρανοί στο Κουρσκ (Αυγ. 2024)
	Η ουκρανική εισβολή στη Ρωσία (Κουρσκ) ήταν ένα δευτερεύον θέμα που αποσκοπούσε στην ενίσχυση του ουκρανικού ηθικού, η Ουκρανία να δείξει στην Δύση ότι τελικά μπορεί αν νικήσει την Ρωσία  και στην αυτοπεποίθηση της Δύσης να συνεχίσει να υποστηρίζει το...
	Η ΣΗΜΕΡΙΝΗ ΦΑΣΗ — ΠΟΛΕΜΟΣ ΕΞΑΝΤΛΗΣΗΣ (2025-2026)
	Το 2025, η Ρωσία πέτυχε σημαντικές εδαφικές κατακτήσεις στην Ουκρανία, τις μεγαλύτερες από το 2022, καταλαμβάνοντας περισσότερα από 5.600 τετραγωνικά χιλιόμετρα ουκρανικού εδάφους. Οι προελάσεις επικεντρώθηκαν κυρίως στην ανατολική Ουκρανία (Ντονμπάς)...
	Μίρνοχραντ (Myrnohrad): Αναφέρθηκε η κατάληψή της στα τέλη Δεκεμβρίου 2025.
	Χουλιαϊπόλε (Huliaipole): Ρωσικές δυνάμεις εισήλθαν στην πόλη στις αρχές Δεκεμβρίου 2025.
	Βελίκα Νοβοσίλκα (Velyka Novosilka): Καταλήφθηκε στα τέλη Ιανουαρίου 2025.
	Ποκρόβσκ (Pokrovsk): Ρωσικές δυνάμεις προέλασαν εντός της πόλης τον Σεπτέμβριο του 2025 και, έως τον Δεκέμβριο, είχαν θέσει υπό τον έλεγχό τους σημαντικό μέρος της.
	Σιβέρσκ (Siversk): Κατάληψη της πόλης τον Δεκέμβριο 2025.
	Οικισμοί στη Ζαπορίζια: Στα τέλη του 2025 (Νοέμβριος-Δεκέμβριος), καταλήφθηκαν οικισμοί όπως οι Novoe, Novouspenivske και Rivnopillia.
	Κύρια χαρακτηριστικά των ρωσικών κερδών το 2025:
	Ρεκόρ κερδών: Πάνω από 5.600 τ.χλμ. εδάφους, κυρίως στην περιφέρεια Ντονέτσκ.
	Η Ρωσία έδωσε προτεραιότητα στην πλήρη κατάληψη της περιφέρειας Ντονέτσκ και την προέλαση προς το Ποκρόβσκ. Συνεχίζει την ολοκλήρωση του Ντονιέσκ προς τις πόλεις – φρούρια Σλοβιάνσκ και Κραματόρσκ και θα έχει πάρει όλο το Ντονμπάς (Ντονιέσκ και Λουχάνσκ)
	Χάρτης καταστάσεως του εδάφους  18 Δεκ. 2025.
	Σημείωση: Οι πληροφορίες βασίζονται σε αναλύσεις δεδομένων του 2025, όπως από το  ISW, BBC, Russia Matters.
	Η Ρωσική στρατηγική χαρακτηρίζεται:
	Ουκρανική στρατηγική χαρακτηρίζεται:

	 πλήγματα logistics
	ΧΑΡΑΚΤΗΡΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΕΜΟΥ
	ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΣΗΜΑΣΙΑ
	ΤΕΛΙΚΟ ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ
	Ξένοι μαχητές υπέρ της Ουκρανίας. Πόσοι πήγαν;
	Οι χώρες που κυρίως προήλθαν οι μιθοφόροι ήταν:
	Από Ανατολική Ευρώπη / πρώην ΕΣΣΔ από Πολωνία (η μεγαλύτερη ομάδα), Γεωργία , Λευκορωσία (αντικαθεστωτικοί), Τσετσενικές αντικαθεστωτικές μονάδες.
	Από Δύση προήλθαν κυρίως από ΗΠΑ, Καναδά,  Ηνωμένο Βασίλειο, Ρουμανία, Γαλλία & Γερμανία
	Από άλλες περιοχές προήλθαν  από  την Λατινική Αμερική (Κολομβία, Βενεζουέλα)  και ένας μικρός αριθμός Κινέζων εθελοντών


	Ξένοι μαχητές υπέρ της Ρωσίας
	Οι  χώρες που προήλθαν κυρίως ήταν μετανάστες / φτωχές χώρες , το Νεπάλ, η Ινδία, η Κούβα και δεκάδες αφρικανικά κράτη. Ακόμη από Τατζικιστάν, Ουζμπεκιστάν, Καύκασος (φιλορωσικές μονάδες) και  από την Μέση Ανατολή αναφέρθηκε σε Σύρους μισθοφόρους.


